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A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 
harminc évéért adtak hálát

Palánki Ferenc megyéspüspök mutatott be szentmisét szeptember 10-
én délelőtt Mátraverebély-Szentkúton, a háromnapos Kisboldogasz-
szony-búcsú vasárnapján. A püspök meghívta papjait és híveit is a
nemzeti kegyhelyre, hogy együtt ünnepeljék egyházmegyéjük harminc-
éves jubileumát Szűz Mária születésnapján.

Szeptembert meghazudtoló erővel ragyogott a nap a nemzeti kegyhelyen
Kisboldogasszony ünnepének vasárnapján. Ennyi zarándokot még nem lát-
tam soha Szentkúton: a vasárnapi szentmise előtt két kilométeres autósor
várakozott a kegyhely bejárata előtt. A szabadtéri oltárnál már nemcsak
ülőhely nem volt, de állóhely is szűkösen. A domboldalon is sokan találtak
menedéket a tűző nap elől a fák árnyékában Szűz Mária születésnapján,
melyet a szentkúti kegyhelyen háromnapos búcsúval ünnepeltek meg. A
bazilika előtt sorakoznak feszületekkel, lobogókkal a fiatalok és a felnőttek
Geszterédről, Hegyesdről, Zsámbokról, Csányról, Tápiószentmártonról,
Nyíregyházáról, Rimaszombatról, Sirokról, Fülekről és megannyi más tele-
pülésről. Édesanyánk, aki a magas mennyekből gondot visel ránk – énekel-
ték a hívek, miközben a menet bevonult a szabadtéri oltár elé, majd utánuk
a rengeteg pap, akik a zarándokokkal érkeztek. A Sacerdos et Pontifex kez-
detű énekkel köszöntötték Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi megyés-
püspököt.

Orosz Lóránt szeretettel köszöntött mindenkit határon túlról és innen, ki-
emelten a pásztói gyalogos zarándokokat és a Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye zarándokait, a paptestvérteket és a püspök atyát.

(Folytatás az 5. oldalon)

Őszentsége I. Bartholomaiosz konstantinápolyi egyete-
mes pátriárka 2023. szeptember 20-25. között a Pannon-
halmi Főapátság meghívására hatnapos látogatásra ér-
kezik Magyarországra. Ebből az alkalomból beszélget-
tünk Nacsinák Gergely András görög ortodox pappal.

– Milyen szerepe volt a történelemi Magyarország életében
az ortodoxiának?

– Sok esetben a történelmi valóság eltér attól, ami általában
a köztudatban él. A magyarországi kereszténység kezdetei
sokkal összetettebbek annál, mint amit például az István, a ki-
rály című rockoperában látunk. Amikor I. Bartholomaiosz pát-
riárka 2000-ben hazánkba látogatott, és elismerte a Keleti Egy-

ház szentjeként államalapító Szent István királyt, nagyon tu-
datosan egy másik alakot is beemelt ebbe a körbe, Szent Hie-
rotheoszt, Turkia – a bizánciak így nevezték Magyarországot –
első metropolitáját. Ő volt az első püspök, aki az országban hi-
vatalos missziós feladatokat látott el, és feljegyezték róla, hogy
„sokakat megtérített”. A pátriárka gesztusának az volt a célja,
hogy tudatosuljon bennünk a bizánci kereszténység magyar-
országi szerepe, hiszen ennek az Árpád-korban óriási jelentő-
sége volt, erről ma már számos tanulmány olvasható.

(Folytatás a 9. oldalon)

Az egyház létezésének
helye a világ teljessége

Nacsinák Gergely András görög ortodox pap 
I. Bartholomaiosz pátriárka 

közelgő látogatásáról

A Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Információs Technológiai és
Bionikai Kara alapításának 25. év-
fordulóját ünnepelték szeptember 8-
án, a fakultás budapesti épületében.

Az ünnepségre meghívást kapott a
Pázmány ITK közösségének minden tag-
ja – vezetők, volt és jelenlegi oktatók,
munkatársak és hallgatók, hogy együtt
emlékezzenek meg az elmúlt 25 év ese-
ményeiről, eredményeiről.

A vendégek között jelen volt Erdő Pé-
ter bíboros, prímás esztergom-budapesti
érsek, Veres András győri megyéspüs-
pök, a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia elnök, a PPKE nagykancellárja, va-
lamint az Egyetemi Tanács tagjai: Kumi-

netz Géza, a PPKE rektora, Birher Nán-
dor, a PPKE Bölcsészet- és Társadalomtu-
dományi Karának dékánja, Komáromi
László, a PPKE Jog- és Államtudományi
Karának dékánja, Puskás Attila, a PPKE
Hittudományi Karának dékánja, Szabó
Péter, a PPKE Kánonjogi Posztgraduális
Intézetének vezetője, valamint Tóth Ta-
más, az MKPK titkára (képünkön).

A jubileumi ünnepséget Kuminetz Gé-
za, a PPKE rektora nyitotta meg. Beszéde
elején hangsúlyozta: „A Pázmány Péter
Római Katolikus Hittudományi Egyetem
mindegyik karának alapító-szervező dé-
kánja nagy szaktekintély, karizmatikus
személyiség volt. Az ITK esetében Roska
Tamás professzor úr volt ez az ember.”

(Folytatás a 3. oldalon)

Új iskolák, gyermekvédelmi
képzés az induló tanévben

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia
Titkárságának közleménye a 8. oldalon

Az emberközpontú
csúcstechnológiáért

25 éves a Pázmány Információs Technológiai és Bionikai Kara

Fotó: Lambert Attila
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Szeptember 6-án a szerdai ál-
talános kihallgatás keretében –
katekézis helyett – a Szentatya
közelmúltbeli mongóliai uta-
zására tekintett vissza: példa-
képül állította a mongol népet,
az ott élő „örömteli” egyházat
és az ott evangelizáló misszio-
náriusokat. Látókörünk és szí-
vünk kitágítására biztatott,
hogy megértsünk minden em-
bert. Ferenc pápa teljes beszé-
dének fordítását adjuk közre.

Kedves testvéreim, jó napot kívá-
nok!

Hétfőn tértem vissza Mongóliá-
ból. Szeretném kifejezni hálámat
mindazoknak, akik imáikkal kísér-
ték látogatásomat, és szeretnék új-
fent köszönetet mondani az állami
vezetőknek, akik ünnepélyesen fo-
gadtak: különösen Khürelsükh mi-
niszterelnök úrnak, valamint Enkh-
bayar korábbi elnök úrnak, aki hiva-
talosan meghívott az ország meglá-
togatására. Örömmel gondolok

vissza a helyi egyházra és a mongol
népre: nemes és bölcs nép, mely
nagy szívélyességet és szeretetet ta-
núsított irántam. Ma ennek az útnak
a szívébe szeretnélek vinni bennete-
ket.

Kérdezhetné valaki: miért megy a
pápa olyan messzire, hogy megláto-
gassa a hívők egy kicsiny nyáját?
Mert gyakran éppen ott, távol a ref-
lektorfénytől találhatók Isten jelen-
létének jelei, aki nem a külsősége-
ket, hanem a szívet nézi, ahogy Sá-
muel próféta könyvéből hallottuk (vö.
1Sám 16,7).

Az Úr nem a színpad közepét ke-
resi, hanem azoknak az embereknek
az egyszerű szívét, akik feltűnés nél-
kül, mások fölé emelkedni akarás
nélkül vágynak rá és szeretik őt.

Abban a kegyelemben volt ré-
szem, hogy Mongóliában egy sze-
rény, de örömteli, Isten szívében élő
egyházzal találkozhattam, és tanúsít-
hatom, örömmel töltötte el őket,
hogy néhány napig az egész Egyház
középpontjában is állhattak.

Ennek a közösségnek megható
története van. Isten kegyelméből és
néhány misszionárius apostoli buz-
góságából született. Ebben az idő-
szakban épp az apostoli buzgóságról
elmélkedünk [a szerdai katekézisek
során]. Ezek a misszionáriusok az
evangélium iránti szenvedélyes sze-
retettől vezérelve körülbelül har-
minc évvel ezelőtt elmentek abba az
országba, melyet nem ismertek.
Megtanulták a nyelvét – ami nem
könnyű –, és bár különböző nemze-
tekből érkeztek, egységes és valóban
katolikus közösséget hoztak létre. Ez
ugyanis a jelentése a „katolikus” szó-
nak, azt jelenti, hogy „egyetemes”.
De ez nem egyformává tevő egyete-
messég, hanem olyan, amely inkul-
turál. Inkulturáló egyetemesség. Ez a
katolicitás: megtestesült, „inkultu-
rált” egyetemesség, mely megragad-
ja a jót ott, ahol él, és szolgálja azokat,
akikkel együtt él. Így él tehát az Egy-
ház: tanúságot tesz Jézus szeretetéről
szelíden, inkább az élettel, mint sza-
vakkal, igazi értékeinek – az Úr szol-
gálatának és testvérei szolgálatának –
örülő boldogsággal.

Így született meg ez a fiatal egy-
ház: a szeretet nyomán, mely a hit
legjobb tanúságtétele. Látogatásom
végén abban az örömben volt ré-
szem, hogy megáldhattam és fel -
avathattam az Irgalmasság Házát, az
első olyan karitatív intézményt Mon-
góliában, amely a helyi egyházat al-
kotó összes valóság kifejeződéseként
jött létre. Ez a ház az ottani kereszté-
nyek névjegye, ugyanakkor arra hív-
ja minden egyes közösségünket,
hogy az irgalmasság háza legyen:
vagyis nyitott, befogadó hely, ahol

minden ember nyomorúsága szé-
gyenkezés nélkül érintkezésbe lép-
het a felemelő és gyógyító Isten ir-
galmasságával. Ez a mongol egyház
tanúságtétele, különböző országok-
ból érkezett misszionáriusokkal,
akik egynek érzik magukat az embe-
rekkel, boldogok, hogy szolgálhatják
őket, és felfedezhetik az ottani szép-
ségeket.

Ezek a misszionáriusok ugyanis
nem téríteni mentek oda – az nem
evangéliumi –, hanem azért, hogy
úgy éljenek, mint a mongol nép,
hogy az ő nyelvüket beszéljék, an-
nak a népnek a nyelvét, hogy átve-
gyék annak a népnek az értékeit, és
mongol stílusban, mongol szavak-
kal hirdessék az evangéliumot. El-
mentek, és „inkulturálódtak”, beá-
gyazódtak az ottani kultúrába: át-
vették a mongol kultúrát, hogy ab-
ban a kultúrában hirdessék az evan-
géliumot.

Ebből a szépségből egy kis részt
úgy is felfedezhettem, hogy megis-
mertem néhány embert, meghallgat-
tam történeteiket, értékeltem vallási
keresésüket. E tekintetben hálás va-
gyok a múlt vasárnapi vallásközi és
ökumenikus találkozóért. Mongóliá-
nak nagy buddhista hagyománya
vannak, sok ember visszavonultan,
őszintén és radikálisan megéli vallá-
sosságát, önzetlen emberszeretettel és
szenvedélyeik elleni küzdelemmel.

Gondoljunk csak bele, mennyi jó
mag csírázik ki a világ kertjében,
miközben mi általában csak a kidő-
lő fák zajáról hallunk! És az embe-
rek a botrányt szeretik, mi is:
„Nézd, micsoda dolog, kidőlt egy
fa, micsoda zajt csapott!” – De hát

nem veszed észre a napról napra
növekvő erdőt?

A növekedés ugyanis csendben
zajlik. Döntő fontosságú, hogy észre
tudjuk venni és értékelni tudjuk a
jót. Gyakran csak annyiban értéke-
lünk másokat, amennyiben megfe-
lelnek várakozásainknak, ezzel
szemben meg kellene látnunk azt a
jót. Fontos, ahogy a mongol nép is
teszi, hogy tekintetünket felfelé, a jó
fénye felé fordítsuk. Csak így, a jó
felismerésével és elismerésével épít-
hetjük a közös jövőt; csak a másik
megbecsülésével segíthetünk neki
jobbá válni.

Ázsia szívében jártam, és ez jót
tett nekem. Jó párbeszédet folytatni
azzal a nagy földrésszel, fogadni
üzeneteit, megismerni bölcsességét,
szemléletmódját, idő- és térérzékelé-
sét. Jó volt találkoznom a mongol
néppel, mely ápolja gyökereit és ha-
gyományait, tiszteli az időseket, és
harmóniában él a környezettel:
olyan nép ez, amely kémleli az eget,
és érzi a teremtett világ lélegzését.

Mongólia végeláthatatlan, csendes
tágasságára gondolva, ösztönözzön
ez bennünket arra, hogy tágítsuk ki
tekintetünk határait: tágítsuk ki a ha-
tárokat, nézzünk távolra és magasra,
nézzünk, és ne maradjunk apró-csep-
rő dolgaink foglyai, tágítsuk ki tekin-
tetünk határait, hogy meglássuk a
másokban rejlő jót, képesek legyünk
tágítani látókörünket, tágítani szívün-
ket, hogy megértsünk mindent em-
bert, hogy közel legyünk minden em-
berhez és minden civilizációhoz!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

A boldoggá avatott család-
tagok, Jozef és Wiktoria Ulma,
valamint gyermekeik, Stanis-
ława, Barbara, Władysław,
Franciszek, Antoni, Maria és a
meg nem született gyermek,
akivel édesanyja várandós
volt a vértanúság időpontjá-
ban. Az Ulma család azért
halt vértanúhalált, mert 1944-
ben nyolc zsidót rejtegettek
otthonukban.

A szentmisén mondott ho-
míliájában Semeraro bíboros
hangsúlyozta, hogy Ulmaék
családi háza „olyan fogadó
lett, ahol a megvetetteket, ki-
taszítottakat és halálraítélteket
befogadták és gondozták”. Jo-
zef és Wiktoria „olyan szent-
séget éltek meg, amely nem-
csak házastársi volt, hanem
teljes mértékben része lett az
egész családjuknak”.

A dikasztériumot vezető
prefektus kiemelte a meg nem
született gyermek tanúságté-
telét is. „Anélkül, hogy egy
szót is szólt volna, ma a kis
Áldott a modern világ felé
kiált, hogy fogadjuk be, sze-
ressük és védelmezzük az éle-
tet, különösen a védtelenekét
és a kirekesztettekét, a fogan-

tatás pillanatától a természe-
tes halálig”.

Semeraro bíboros rámuta-
tott: „A gyermek ártatlan
hangja fel akarja rázni egy
olyan társadalom lelkiismere -
tét, ahol az abortusz, az euta-
názia és az élet elvetése, ame-
lyet tehernek és nem ajándék-
nak tekintenek, elharapózott”.

„Az Ulma család példája
arra bátorít bennünket, hogy
reagáljunk erre a leselejtező
kultúrára, amelyet Ferenc pá-
pa is elítél” – mondta homíliá-
jában a prefektus.

*
Az Ulma család hétköznapi

életet élt a második világhá-
ború idején. Josef a földeken
dolgozott, míg Wiktoria az
otthonukat vezette, és gon-
doskodott hat gyermekükről,
valamint várandós volt egy
újabb gyermekkel. Egyszerű
mindennapjaikkal példát mu-
tattak az evangélium tanítá-
saiból. A családi imádságok, a
közös hitoktatás és a bibliaol-
vasás olyan otthonná alakítot-
ta háztartásukat, amelyet II.
János Pál pápa „házi egyház-
nak” nevezett, és melegségü-
ket és támogatásukat a társa-

dalom legkiszolgáltatottabb
tagjaira is kiterjesztették, bele-
értve a zsidókat is, akiknek
óriási veszéllyel kellett szem-
benézniük.

Manuela Tulli olasz újságí-
ró és Paweł Rytel-Andrianik
pap-történész feltárta az Ul-
ma család történetét, és közö-
sen kiadták a Vértanúk és ál-
dottak együtt: Az Ulma család
rendkívüli története című
könyvet.

Egy ukrajnai utazás során
Tulli belebotlott a történetük-
be, és ez a felfedezés mélyen
visszhangzott a szívében. Ul-
maék története az adott kor
Lengyelországában egy fiatal
házaspárt ábrázoltak, számos
gyermekkel. Ez a megható
kép elgondolkodtatta a szer-
zőt az adott korról és a vész-
terhes időkről, barátságokról,

és Ulmaék figyelemre méltó
tettéről, amikor megnyitották
szerény – mindössze két szo-
bából álló – házukat nyolc,
menedéket kereső zsidó em-
bernek.

A család az irgalmas sza-
maritánus példájára igent
mondott mások megsegítésé-
re, amely elkötelezettséget je-
lentett egy erőszakkal és meg-
osztottsággal teli világ köze-
pette.

A tragédia akkor követke-
zett be, amikor Ulmáékat a
környéken élők feljelentették
és elárulták. Náci katonák
megrohamozták otthonukat,
és a padlásuk, ahol zsidó ba-
rátaikat rejtegették, a borza-
lom színhelyévé vált – min-
denkit megöltek. Josefet és
Wiktoriát gyermekeik szeme
láttára végezték ki, Wiktoria

hét hónapos terhes volt. Még
a gyerekeket sem kímélték. A
házat felgyújtották, ezzel mu-
tatva elrettentő példát 1944.
március 24-én a környékben
lakóknak.

Paweł Rytel-Andrianik
megjegyezte, hogy Ulmáék
vértanúsága túlmutatott a ke-
resztény kontextuson; zsidó-
keresztény vértanúság volt.
Ez a szemlélet hangsúlyozta
az ártatlan életek – az Ulma
család és nyolc zsidó – értel-
metlen legyilkolását, beleértve
azt a hátborzongató részletet,
amikor az áldozatok kifolyó
vére átitatta a két zsidó nő alá
rejtett fényképet, amelyet ma
mártíromságuk ereklyéjeként
őriztek meg. Ez a szívszorító
történet a borzalom és a re-
mény kettősségét tanúsítja,
ahogyan Ulmáék megpróbál-

ják megtestesíteni az evangé-
lium fényét a mindennapi lét
kihívásai között.

Az Izrael Állam által a vi-
lág igazai között elismert és a
Katolikus Egyház által bol-
doggá avatott Ulma család fé-
nye továbbra is világít.

Történetük dacol a háború
sötétségével, és boldoggá ava-
tásuk – beleértve a meg nem
született gyermekük boldoggá
avatását is – figyelemre méltó
megerősítése áldozatvállalá-
suknak. Az Ulma család örök-
sége teljes egészében a szere-
tet, az együttérzés és az áldo-
zatvállalás erejét hangsúlyoz-
za a legsötétebb időkben is.

Kuzmányi István
Forrás és fotó: 
Vatican News 

angol nyelvű szerkesztősége

„Mongóliában egy szerény, de örömteli, 
Isten szívében élő egyházzal találkozhattam”

Fénysugár a sötétségben
Boldoggá avatták a zsidómentő, hétgyermekes, vértanú Ulma családot

Ferenc pápa szavai szeptember 10-én, az Ulma család-
ról a déli Úrangyala elimádkozása után (Róma, Szent
Péter tér): „Ma a lengyelországi Markowában boldog-

gá avatták Józef Ulmát, Wiktoria Ulmát és hét gyermekü-
ket mint vértanúkat: egy egész családot, melyet 1944. már-
cius 24-én a nácik azért irtottak ki, mert menedéket nyújtot-
tak néhány üldözött zsidónak. Az akkori kort jellemző
gyűlölettel és erőszakkal az evangéliumi szeretetet állítot-
ták szembe. Ez a lengyel család, mely fénysugár volt a má-
sodik világháború sötétségében, legyen mindannyiunk
számára példakép, melyet utánozhatunk a buzgó jócsele-
kedetekben és a rászorulók szolgálatában! Tapsoljuk meg
ezt a boldoggá avatott családot! Az ő példájukat követve a
fegyverek erejével szemben a szeretet erejét, az erőszak re-
torikájával szemben az ima kitartását állítsuk!”

Fordította: Tőzsér Endre

Marcello Semeraro bíboros, a Szenttéavatási Ügyek Di-
kasztériumának prefektusa prezideálásával avatták
szeptember 10-én boldoggá a lengyelországi Markowá-
ban a hétgyermekes, zsidómentő, vértanú Ulma családot.
A délkelet-lengyelországi településen bemutatott ünnepi
szentmisén együtt ünnepelt hét bíboros, ezer pap, és több
mint 32 000 hívő. Példájukról Ferenc pápa is megemléke-
zett az Angeluskor.
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az ITK jelmondatából – Fi-
des et ratio – kiindulva rámu-
tatott: az igaz tudomány nincs
ellentétben az igaz hittel, s az
igaz hit sem ellenkezik az igaz
tudománnyal. Sőt, nemcsak
az ellentmondás kizárásáról
van itt szó, hanem arról is,
hogy egymásnak mintegy tá-
maszai, megvilágosítói. „A
valóság teljes értékű vizsgála-
ta és értékelése e kettő együtt-
működése nélkül lehetetlen.”

Kuminetz Géza arról is be-
szélt, hogy napjainkban a hi-
tet és tudományt magasabb
egységbe foglalni képes ho-
lisztikus személetre van szük-
ség, különösen amikor „a val-
láspótlékok, az álmisztika és a
szcientizmus globalizálódó
szinkretizmusának narkotiku-
mára szinte egyetlen ellenszer
az igaz tudomány és az igaz
vallás szimbiózisa”.

Erdő Péter bíboros, prímás,
esztergom-budapesti érsek
(fenti képünkön) köszöntőjében
emlékeztette a jelenlévőket,
hogy sok fáradság, sok küzde-
lem előzte meg az ITK alapítá-
sát, de végül még az alapító
„Roska Tamás barátunk halá-
la után is tapasztalhatjuk az
áldásokat, amelyek az ő nagy-
szerű elképzeléseinek már a
csíráiban is megvoltak”.

A bíboros felidézte a rend-
szerváltozás idejét, és el-
mondta: „Arról gondolkoz-
tunk Tamással, de jó volna lét-
rehozni egy katolikus egyete-
met, ő persze kezdettől fogva
arra gondolt, hogy azért lenne
jó egy katolikus egyetem,
mert ott informatikai kart le-
hetne alapítani, szembesítve
egymással a legmodernebb
természettudományos gon-
dolkodást és a hitet. Ez akko-
riban nagy dolognak számí-
tott, ugyanis egészen a rend-
szerváltozásig hivatalosan a
tudománynak a hittel nem le-
hetett kapcsolata, a teológia, a
vallási szemlélet ki volt kap-
csolva a felsőoktatás és a tu-
domány világából.

Olyannyira, hogy bennün-
ket az érettségi előtt a piarista
tanárok arra is felkészítettek,
hogy mit kell majd monda-
nunk a felvételinél – például a
műszaki egyetemen – a bizott-
ság előtt, amikor megkérde-
zik: »Hogyan tudja össze -
egyeztetni a vallásos hitet 
a természettudománnyal?«” –
folytatta Erdő Péter. Felidézte:
„»Típusválaszokkal« készítet-
tek elő erre minket: például
ilyen válasszal: nagy termé-
szettudósok is voltak istenhí-
vő emberek, össze tudták
egyeztetni e kettőt, reméljük,
nekünk is sikerül.”

Jelenits István tanár úr ja-
vaslata egész különleges volt,
azt mondta, olyan ez, mint
egy futballmeccs: az ember fi-
gyeli a mérkőzést, s abból ki-
következtetheti a szabályokat;
a teremtett világgal is így van
ez, a megfigyeléseink alapján
kialakíthatjuk a természettu-
dományok egész rendszerét,
de abból, hogy mi történt az -
előtt, hogy kijöttek a pályára a
játékosok, s mi lesz azután,
hogy lefújták a meccset, már
nem lehet következtetéseket
levonni. A hit és a természet-
tudomány nem ellenkezik
egymással, hanem kiegészíti
egymást.”

Erdő Péter bíboros arról is
beszélt, hogy Roska Tamás
szenvedélyesen vallotta: a
színvonalas informatikai kar-

nak a nemzetközi tapasztala-
tokra kell építenie. Arra fi-
gyelt, hogy hogyan lehet ered-
ményes kutatókat kinevelni.
Ebben pedig segítette őt a
nemzetközi kutatásokban va-
ló jártassága.

Veres András győri me-
gyéspüspök, a Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferencia
(MKPK) elnöke beszéde elején
megvallotta, mivel az ITK in-
dulásakor ő volt az MKPK tit-
kára, igazi büszkeséget él át,
hiszen a több száz éves egye-
tem legfiatalabb kara 25 év el-
teltével máris szép eredmé-
nyeket ért el, köszönhetően a
gondviselő Istennek, az alapí-
tó dékánnak, a mindenkori
vezetőségnek, s nem utolsó-
sorban a kar professzorainak,
hallgatóinak.

Az MKPK elnöke hangsú-
lyozta: az ITK-val olyan tudo-
mányterület jelent meg a ma-
gyar egyetemi oktatás terüle-
tén, amely létében és perspek-
tívájában is előremutató. Az
itt munkálkodók a Teremtő Is-
ten alkotásának látják a vilá-
got, s benne az embert mint a
Teremtő legtökéletesebb alko-
tását, aki az ő érdekében
munkálkodik, ezért erköcsileg
óriási felelősséggel jár az itt
végzett munka – folytatta Ve-
res András.

A 25. jubileumi évét ün-
neplő fakultásra idén ellátoga-
tó Ferenc pápa is erre a fele-

lősségre hívta fel a figyelmet –
tette hozzá az MKPK elnöke,
aki miden oktatónak és hall-
gatónak szilárd hitet és kitartó
erőt kívánt a kar további fejlő-
dése érdekében, és kérte
mind annyiukra Isten áldását.

A köszöntők után Erdő Pé-
ter bíboros és Veres András,
az MKPK elnöke megáldotta
és leleplezte a Ferenc pápa
idei magyarországi látogatása
alkalmából az ITK aulájában
elhelyezett márvány emlék-
táblát, amelyen a Szentatyá-
nak itt az aulában elmondott
szavai olvashatók: „Elsősor-
ban azáltal, hogy magunkat
teremtményként ismerjük fel,
válunk alkotóvá és merülünk

el a világban, ahelyett, hogy
uralnánk azt.”

A következőkben a jelenlé-
vők összefoglaló rövidfilmben
tekinthették meg a PPKE In-
formációs Technológiai és Bio-
nikai Kara negyedszázados
történetének legfontosabb ese-
ményeit: az alapítás idején és
az azután következő években
a fakultáson vezető tisztséget
betöltő professzorok, a külön-
féle hivatalok igazgatói meg-
emlékeztek az alapító Roska
Tamás professzorról, a vele
való találkozásaikról, az alapí-
tás körülményeiről, a fakultá-
son jelenleg is zajló kutató-
munkáról, megosztották gon-

dolataikat a hit és a tudomány
összefüggéseiről.

Az ünnepség további ré-
szében díszdoktoravatás kö-
vetkezett. Cserey György, a
PPKE ITK dékánja méltatta
Pier Paolo Civallerit, a Torinói
Műszaki Egyetem (Politecnico
di Torino) professor emeritu-
sát, a 190 országban 427 ezer
tagot számláló Institute of
Electrical and Electronics En-
gineers (IEEE) észak-olaszor-
szági szekciójának emeritus
elnökét.

A méltatásban többek kö-
zött az is elhangzott, hogy a
PPKE ITK kezdettől „a folya-
matosan megújuló természet
ihlette emberközpontú csúcs-

technológiákat is értő szakem-
berek képzését, az emberköz-
pontú információs technoló-
gia oktatását tűzte ki célul” az
élettudományok elemeit is fel-
ölelő alaptárgyi megalapozás-
sal, követve az élenjáró egye-
temek példáját.

A PPKE ITK dékánja a lau-
dációban elmondta: Civalleri
professzor egyike az informá-
ciós technológiák, a távközlés
és a számítógépek áramkörei
modern elmélete és tervezési
módszertana kidolgozóinak.
„A kar Civalleri professzorral
való kapcsolata, a vele folyta-
tott közös kutatások, az ITK-n
tartott előadásai elősegítették,

hogy a fakultás lépést tarthas-
son a nanotechnológiák és a
kvantumtechnológia viharos
fejlődésével.”  Pier Paolo Ci-
valleri professzort Veres And-
rás püspök, az MKPK elnöke,
a PPKE nagykancellárja tün-
tette ki a Doctor Honoris Cau-
sa címmel.

A PPKE új díszdoktora, Ci-
valleri professzor beszédében
elmondta: fontosnak tartja,
hogy a „kvantumtechnológia
a távközlés, a számítástechni-
ka az érzékelés és irányítás te-
rületén dolgozó mérnökök
kulturális hátterének nélkü-
lözhetetlen elemévé váljon”.

A jubileumi ünnepségen a
PPKE ITK oktatóiból, munka-
társaiból és hallgatóiból álló
kórus énekelt, illetve a kar
egyik hallgatója, Szalai-Bene-
dek Bálint orgonált.

A rendezvényt követő álló-
fogadás alatt a résztvevők
megtekinthették azt a fotóki-
állítást, melyet a szervezők az
elmúlt 25 év számukra legem-
lékezetesebb és legkedvesebb
élményeiből, eseményeiből
válogattak össze.

Az ünnepég végén tortával
is köszöntötték az ünnepeltet:
a Pázmány Péter Katolikus
Egyetem Információs Techno-
lógiai és Bionikai Karát.

A Pázmány Péter Katolikus
Egyetem Információs Techno-
lógiai és Bionikai Karát 1998-
ban alapította a nemzetközi
hírű Roska Tamás professzor.
A Közép-Európában egyedül -
álló oktatási központ kiemelt
kutatási területei közé tartozik
többek között a mesterséges
intelligencia, a bioinspirált
számítástechnika, a bioinfor-
matika, az orvosi biotechnoló-
gia, az idegtudomány, az em-
ber-számítógép interakció.

Az itt zajló munka közép-
pontjában a természetben elő-
forduló folyamatok megértése
és azok mérnöki környezet-
ben való megvalósítása áll, ki-
emelt cél az emberi életminő-
ség javítása.

Körössy László
Fotó: Lambert Attila

A Magyar Katolikus Püspöki Konferen-
cia (MKPK) szeptember 4–6-ig tartotta őszi
rendes ülését, amelyen részt vett Mi chael
Wallace Banach apostoli nuncius is. A püs-
pökök testülete a szokásoknak megfele-
lően idén ősszel is kihelyezett ülést tartott,
amelynek ezúttal a veszprémi Gizella Ho-
tel adott otthont.

A püspökök megtekintették a veszpré-
mi vár felújítás alatt álló épületeit, és közö-
sen mutattak be szentmisét a Szent Mihály-
főszékesegyházban. Az MKPK tagjai megem-
lékeztek a nyáron elhunyt Cserháti Ferenc
püspökről és egyúttal üdvözölték a testület új
tagját, Fábry Kornél püspököt. A püspökök
testülete áttekintette a konferencia bizottsá-
gainak összetételét.

A Püspöki Konferencia megköszönte Pa-
lánki Ferenc püspöknek a Hivatásgondozó
Bizottságban, valamint az Ifjúsági Bizottság-
ban végzett évtizedes munkáját. Palánki Fe-
renc a továbbiakban az Ökumenikus Bizott-
ságban, valamint a Szemináriumi Bizottság
munkájában vállal szerepet.

Az Ifjúsági Bizottság vezetését a konferen-
cia Fábry Kornél püspök úrra bízta. Ennek a
bizottságnak további új tagja Fekete Szabolcs
Benedek püspök. Fábry Kornél átveszi továb-
bá az elhunyt Cserháti Ferenc helyét a Caritas
in Veritate Bizottság útonlévőkért felelős albi-
zottságában.

Martos Levente Balázs püspök ezentúl részt
vesz a Hivatásgondozó Bizottság, va lamint a
Szemináriumi Bizottság munkájában is.

Veres András püspök helyett a továbbiak-
ban Fekete Szabolcs Benedek vesz részt az
Országos Magyar Cecília Egyesület (OMCE)
munkájában.

A püspökök testülete felkérte Fábry Kor-
nélt, hogy segítse Mohos Gábor püspök mun-
káját a külföldi magyar lelkipásztori szolgá-
latban.

A Püspöki Konferencia kiemelten foglalko-
zott a hivatásgondozás kérdésével, valamint a
papi élet és szolgálat aktuális nehézségeivel
és kihívásaival, továbbá a Nevelési Dikaszté-
rium által is ajánlott papi továbbképzés kér-
déseivel.

Az MKPK hívja és várja a katolikus híve-
ket a Katolikus Társadalmi Napok (KAT-
TÁRS) rendezvényre, amelynek házigazdája
idén Veszprém lesz. A szeptember 29. és ok-
tóber 1. között megrendezendő esemény le-
hetőséget biztosít, hogy mindenki kérdezhes-
sen és válaszokat is kaphasson a számára fon-
tos kérdésekre. A rendezvény kiemelten fog-
lalkozik a tavaszi pápalátogatással, amelynek
emlékeit nyilvános beszélgetésekben, fotóki-

állításban elevenítik fel a szervezők, de meg-
tekinthetők lesznek a Ferenc pápa által hasz-
nált tárgyak is.

A Püspöki Konferencia 2024 áprilisára há-
laadó nemzeti zarándoklatot kíván meghir-
detni Rómába a Szentatya, Ferenc pápa ma-
gyarországi látogatásának első évfordulójá-
hoz kapcsolódóan.

Szintén a pápalátogatáshoz kapcsolódik,
hogy az MKPK Titkárságának gondozásában
még az idén megjelenik egy részletes össze-
foglaló kötet Ferenc pápa áprilisban hazánk-
ban tett apostoli útjáról.

Az MKPK tagjai áttekintették a lisszaboni
ifjúsági világtalálkozó eredményeit. A részt
vevő több mint ezer magyar fiatal kétharmada
az MKPK szervezésében és támogatásával
képviselte hazánkat a portugál fővárosban. Az
eseményen az MKPK több tagja is jelen volt.

A Püspöki Konferencia egyhangúlag tá-
mogatta Anglia és Wales Püspöki Konferen-
ciájának kezdeményezését, amely arra irá-
nyul, hogy Szent John Henry Newman bíbo-
rost egyházdoktorrá nyilvánítsák.

Folytatódnak a 2025-ös szentév előké-
születei. Az esemény mottója: „A remény
zarándokai”. A szentév több mint 700
éves hagyomány a Katolikus Egyházban,
az első szentévet 1300-ban tartották. Ren-
des szentévet emberöltőnként, azaz 25
évenként tartanak. A leg utóbbi az ezred-
fordulón, 2000-ben volt. Vannak azonban
rendkívüli szentévek is, ilyenre utoljára
2014-ben volt példa, amikor az irgalmas-

ság rendkívüli szentévét ünnepelte az Egy-
ház.

A Katolikus Karitász augusztus végén zár-
ta népszerű „Vár a nyár!” elnevezésű segély-
akcióját, melynek révén idén is négyezer
gyermek nyaralhatott az ország számos pont-
ján napközis táborokban vagy különböző ba-
latoni helyszíneken. A 16 egyházmegye és az
országos központ munkatársainak, valamint
önkénteseinek hála változatos programok
várták a táborozókat. Szervezésükben 75, Ma-
gyarországon tartózkodó ukrán kisdiák és
105, Ukrajnából érkezett fiatal kapcsolódha-
tott ki nyáron. Még zajlik a szervezet szep-
tember 15-ig tartó „Legyen öröm az iskola-
kezdés!” elnevezésű segélyprogramja, amely-
nek keretében tízezer gyermek támogatása a
cél. Az adománygyűjtéshez online is lehet
csatlakozni a www.karitasz.hu oldalon vagy az
1356-os adományvonal hívásával.

Budapest, 2023. szeptember 7.

MKPK Titkársága

Magyar Katolikus Püspöki Konferencia

Veszprémben tartotta őszi ülését 
a püspöki testület

Az emberközpontú csúcstechnológiáért
25 éves a Pázmány Információs Technológiai és Bionikai Kara

Pier Paolo Civallerit, a Torinói Műszaki Egyetem professor emeritusát
díszdoktorrá avatták a PPKE ITK-n
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Ezen a vasárnapon ismét
Péter apostol nagyon is embe-
ri felvetése által tanít minket a
mi jó Urunk, mégpedig az Ő
határtalan megbocsátó jósága,
végtelen irgalmasságának el-
fogadása, megélése és tovább -
adása üzenetével: „Vajon
hányszor kell megbocsájta-
nom”? Lelkipásztorként, de
saját lelki életem vívódásaiban
is úgy tapasztalatom, hogy ez
a tanítás a mi krisztusi életünk
talán legnehezebb, nap mint
nap újratanulandó leckéje,
életre szóló feladata. Most, rö-
vid elmélkedésemben a meg-
bocsátó irgalom számáról sze-
retnék szólni pár szóban.

1. „Egyszer talán”? Igen, így
van: a kereszténységet nem is-
merő, annak üzenetét tagadó
pogány világ még az egyetlen
alkalommal ellenem vétő sze-
mélynek szóló megbocsátást is
kigúnyolja. Vajon nincs-e ben-
nünk is valami ebből a nagyon
is pogány lelkületből?

2. „Vagy tán háromszor”? E
három, akár egy napon belül
történő megbocsátást már az
ószövetségi rabbik tanításá-

ban találjuk. Valóban, ez az
egymás után három irgalmat
is adó, az adósságokat elen-
gedni tudó mentalitás is na-
gyon soknak tűnik, pedig
még mindig oly messze van a
krisztusi lelkülettől!

3. „Akkor talán hétszer”?
Péter kissé provokatív kérdé-
se jól kifejezi a mi, Istennel
szemben tanúsított, enyhen
szólva is már-már szinte arc-
pirító reakciónkat. Ugye,
Uram, ennél többet már Te
sem kívánsz Tőlünk? A hetes
szám a bibliai szimbolika sze-
rint amúgy is a teljességre, a
tökéletességre utal.

4. „Nem mondom, hogy
hétszer, hanem hetvenszer
hétszer”: hangzik az Úr Jézus
válasza. Hogyan? Még ezt a
hetet is szorozzam be hetven-
nel? Az bizony négyszáz-ki-
lencven! Ez lehetetlen! Jézus itt
az Ószövetség egyik nagy alak-
ja, Lamech bosszújára utal: Ha
Káint hétszer bosszulják meg,
Lamechet hetvenhétszer” (Ter
4,24). Ha a bosszút számon
tartották is, én nem számolom
soha a megbocsátást, az irgal-

mat, csak gyakorlom! Mi ez a
sok kis apró irgalmas tett ah-
hoz a végtelen irgalomhoz ké-
pest, amit az én drága Jézu-
som szerzett nekem!

A tízezer talentum, ami Is-
ten, a mi Atyánk irgalmasságá-
ra utal, még ezüstben mérve is
sok milliót, aranyban pedig
milliárdot jelent. Ezzel szem-
ben az a száz dénár, mely az
embertársaim felé megnyilvá-
nuló irgalmamat jelenti, mind -
össze néhány ezer forint lenne
csupán, talán egy segédmun-
kás napi bérével megegyező
összeg. De most nem is ezek
az amúgy is csak körülbelüli,
valószínűsíthető becslések szá-
mítanak. Sokkal inkább az
örök üdvösség kérdése, a ma-
gamé és a másoké egyaránt,
melyet leginkább az irgalmas-
ság gyakorlásával érhetek el.
Ahogy napi imáinkban, a Mi -
atyánkban mi magunk kérjük,
sőt meg is ígérjük: És bocsásd
meg a mi vétkeinket, mikép-
pen mi is megbocsájtunk az el-
lenünk vétkezőknek!” Így le-
gyen!

Bognár István

A Római misekönyvben a Mise rendjét köve-
tően találunk négy összetartozó euchariszti-
kus imádságot, amelyeket svájci kánonokként
is szoktunk emlegetni. Az Istentiszteleti Kong-
regáció 1974-ben hagyta jóvá ezeket az imád-
ságokat – svájci sajátosságként mindjárt há-
rom hivatalos államnyelven (német, francia és
olasz). Ezt követően huszonhat további nem-
zet és tizenegy fordítás kapott rá jóváhagyást
a Szentszéktől – köztük a magyar fordítás is,
ami az olasz szöveget követte.

A latin nyelvű normatív változat (editio
typica), évtizedes reflexiót követően, 1991-ben
készült el, kiküszöbölve a népnyelvi varián-
soknak az adott nyelvre jellemző sajátosságait,
és a négy nagy eucharisztikus imához igazítot-
ta az ima stílusát, illetve teológiai szemléletét.
Ez a szöveg a minta, amit az újabb fordítások-
nak követniük kell. Ezért érzékeljük mi is,
hogy az új magyar kiadásban ezek a kánonok
megmaradtak, de jelentős mértékben meg is
változtak.

Négy összefüggő misekánon ez, sok közös
szövegrésszel, de eltérő tematikus variációk-
kal saját prefációjukban és az első commemo-
ratio könyörgéseiben. Használatuk olyan ese-

tekben ajánlott, amikor az ünnep vagy a litur-
gikus időszak nem rendelkezik saját kötött
prefációval. Ekkor a bevezető rubrikákat kö-
vetve vehetünk olyan votív misekönyörgése-
ket, amelyek aktuálisak és a négy kánon tema-
tikus hangsúlyaihoz illeszkednek: az elsőt az
Egyházért, annak vezetőiért, szolgálattevőiért,
egységéért; a másodikat a papi, szerzetesi
vagy családos hivatásokért; a harmadikat az
evangélium terjedéséért, az üldözött kereszté-
nyekért, a világi vezetőkért és a társadalomért,
amiben élünk; végül a negyediket a szükséget
szenvedők különböző csoportjaiért. Mennyi
aktuális és fontos imaszándék!

Ezek a kánonok a zarándok Egyház imád-
ságai. Ha tehetjük, imádkozzuk őket most kü-
lönösen is szinódusi úton járó Egyházunkért!
Istenünk, aki „életünk útjain velünk vagy min-
dig”, és „Szentlelked erejével a világban za-
rándokló Egyházadat a történelem útjain or-
szágod örök boldogságába vezeted”, „add,
hogy a te útjaidon járva a hitben és a remény-
ben örömet és bizalmat sugározzunk a világ-
ra!”. „Ha pedig majd a mi utunk ér véget,
végy fel minket is országodba!”

Gérecz Imre OSB

A BIBLIA ÜZENETE

Irgalmas Istenünk jóságát
éneklem!

Mt 18,21–35

Az Üdvözítő ikonjainak megszentelése
után szerkönyvünk a „templomi képek megál-
dásának” rendjében „az Istenszülő Szűz képé-
nek megáldását” közli. Tudjuk, hogy sokféle
Istenszülőikon-típus létezik, de ezek itt nincse-
nek részletezve: a könyv egyetlen szertartást
tartalmaz a megáldásukra.

Ez a szertartás is a „szokásos kezdet” elne-
vezésű imafüzérrel veszi kezdetét, majd utána
a 44. zsoltár elimádkozása következik. Ennek a
zsoltárnak egyes verseit a bizánci Egyház li-
turgiája a különböző Istenszülő-ünnepek anti-
fónáiként használja fel. De van köztük olyan
is, amit a mindennapi Szent Liturgia előkészü-
leti részében imádkozik a pap, miközben elhe-
lyezi az Istenszülőt jelképező proszfora-ré-
szecskét a diszkoszon: „A királyné jobbod fe-
lől áll aranyos ruházatban körülvétetve sokszí-
nű ékességgel”. Az egyik legszebb, Máriára
vonatkozó verse pedig így szól: „A király leá-
nyának minden dicsősége belül vagyon,
arannyal szegélyezett, sokszínű öltözetében”.
Teljes értelmet kap tehát, hogy az Istenszülő-
ikonok megszentelésekor ezt imádkozzuk.

A zsoltár után a „Könyörögjünk az Úrhoz!
– Uram, irgalmazz!” következik, majd a tény-
leges áldóima a pap részéről. Az imádság rög-
tön az elején megadja az ikonnak és megszen-
telésének értelmét. Itt is érvényesül az, hogy
az ikonon keresztül Máriát tiszteljük, nem pe-
dig az ikon anyagát. Tehetjük is, mert az Úris-
ten megengedte, hogy az ő „örök életű és vele
egyvalóságú Fia és Igéje” Máriában testesüljön
meg. S ezért Fia „legtisztább születése által Is-
tenszülővé” tette őt, így a hívek „hatalmas és

ernyedetlen pártfogójának, segítőjének és köz-
benjárójának nyilvánította”. Majd a kérés kö-
vetkezik, hogy az Úristen „kegyesen tekintsen
azokra, akik őt valóban Istenszülőnek nevezik
és hiszik”, kik az ő közbenjárását bizalommal
kérik. Ezért küldje le legszentebb Lelke „ma-
lasztját e képre”, mely az Istenszülő tiszteleté-
re készült. Azért szükséges ez a kegyelem,
hogy a megáldott és megszentelt ikon „orvos-
lójává és a gyógyulás forrásává legyen” beteg-
ségeikben az általa Istenszülőhöz folyamodó
és segítséget kérő híveknek. Továbbá azért,
hogy mindazok, kik az ikon előtt a legáldot-
tabb Szüzet „méltóan tisztelni és őt mint a ke-
resztény nép közbenjáróját, összes szükségeik-
ben és aggodalmaikban” segítségül fogják hív-
ni, „oltalmat, támogatást és gyors enyhülést
nyerjenek”. Az ima bűnbocsánat kérésével zá-
rul, hogy a hívek Isten „boldogító országának
részeseivé avattassanak”.

Az „Ámen” után a pap „Szenteltvízzel meg-
hinti a képet” a szokásos formulával: „Meg-
szenteltetik ez a kép a Szentlélek malasztja és e
szenteltvízzel való meghintés által, az Atyának
és Fiúnak  és Szentléleknek  nevében. Ámen”.

A szertartás az Istenszülőhöz szóló két tro-
pár eléneklésével zárul. Az egyik a legősibb
Mária-himnusz, az „A te oltalmad alá sie-
tünk”, a másik pedig az Üdvözlégy  bizánci
formája: „Üdvözlégy, istenszülő Szűz, malaszt-
tal teljes Mária, Úr vagyon teveled. Áldott vagy
te az asszonyok között és áldott a te méhednek
Gyümölcse; mert szülted nekünk Krisztust, az
Üdvözítőt, a mi lelkünk szabadítóját”.

Ivancsó István

Amikor József meghalt,
egész Európában ismerték a
nevét, pedig nem alapított új
rendet, nem írt egyetlen köny-
vet sem, és új lelkipásztori
módszerekkel sem élt. Nyolc
és tizennégy éves kora között
sokat betegeskedett. Amikor
végül meggyógyult, már nem
tudta lemaradását bepótolni a
tanulásban. A kapucinusok ti-
zenhét éves korában felvették
laikus testvérnek, gyenge
egészsége miatt azonban
nyolc hónap múlva elbocsá-
tották. Eztán egy minorita ko-
lostor felfogadta szolgának. Itt
megtanult írni, olvasni, és vé-
gül jámborsága miatt felvették
a rendbe is. 1628-ban szentel-
ték pappá.

A Copertino közelében lé-
vő Santa Maria de Grottella
kolostorba került. Gyakran
voltak extázisai, és rengeteg
szemtanú láttára sokszor és
hosszasan lebegett is.

Híre elterjedt, ezért renge-
tegen mentek Maria de Grot-
tellába, hogy láthassák és be-
széljenek vele, rendi elöljárója
pedig misszionáriusként
küldte az egész tartományba.
Az általa keltett feltűnés az
egyházi elöljárók előtt sem
maradhatott elrejtve. Egy püs-
pöki helynök kételkedve így
írt róla: „Egy harminchárom
éves ember a Messiást játssza;
egész néptömeget vonz maga

köré.” Józsefet az inkvizí-
ció kivizsgálás végett Ná-
polyba idézte. Semmi kifo-
gásolnivalót nem találtak
benne, ezután mégis visz-
szavonultan kellett élnie.
1639-ben Assisibe került,
ahol tizennégy évig ma-
radt.

A misztikus extázisról ő
maga így vallott: „A lélek
királynőhöz hasonlít, aki-
nek a testi érzékek a szol-
gálói. Ha a lélek a király la-
kába lép, az érzékek kívül
maradnak, és semmiféle
inger sem mozgatja meg
őket. Maga a lélek pedig
teljesen Teremtője birtoká-
ba kerülve nyugszik.”

Mise közben minduntalan
elragadtatásba esett, amely
emiatt akár öt óra hosszat is
eltartott. A szeretet gyakran
annyira megragadta, hogy
énekelnie kellett. Életében ál-
talában is nagy szerepet ját-
szott a zene. Olyan dolgok
iránt is érzékeny volt, amelye-
ket az átlagember észre sem
vesz. A lelkükbe látott az em-
bereknek.

Híre egyre jobban elterjedt.
Bíborosok, püspökök, fejedel-
mek keresték fel, vagy ajánlot-
ták magukat imáiba. Mindig
szegények, betegek és segítsé-
get keresők vették körül. Úgy
tartották, ha a szentéletű szer-
zetesruhájának kis darabkáját

egy betegre helyezik, az meg-
gyógyul.

Rendi elöljárói és az inkvi-
zíció egyre gyanakvóbban fi-
gyelte a különös jelenségeket
és a nép növekvő lelkesedését,
majd 1653 júliusában megle-
petésszerűen beavatkozott: Jó-
zsefet megfigyelés végett a
pietrarubbiai kapucinus ko-
lostorba szállították. Ott-tar-
tózkodásának híre azonban
gyorsan elterjedt, és miséje
alatt csakhamar összegyűlt a
nép a templom előtt. Ezért át-
küldték Fossombrone nehe-
zen hozzáférhető kapucinus
kolostorába. Végül a minori-
ták azt kérték VII. Sándor pá-
pától, hogy József visszatér-
hessen az egyik kolostorukba.
A pápa hozzájárult ehhez, ám
átszállításának az Osima ko-
lostorba titokban kellett vég-
bemennie.

Amikor 1663 elején beteg
lett, cellájában felállítottak egy
kis orgonát. Az orgonista ját-
szott neki, ő pedig énekelt
hozzá, és a többieket is arra
kérte, hogy énekeljenek vele
együtt. „A szamár kezd a
hegyre felkapaszkodni” –
mondta tréfálkozva, amikor
érezte, hogy közeledik a vég.
Utolsó napjaiban így énekelt:
„Lelkem, szeress, szeress!”

L. K.

A HÉT SZENTJE

Kupertinói Szent József
Szeptember 18.

SZEPTEMBER 17., ÉVKÖZI 24. VASÁR-
NAP (Bellarmin Szent Róbert püspök és
egyháztanító, Bingeni Szent Hildegárd
apátnő, Zsófia, Lambert) – Sir 27,30 – 28,7
(Bocsásd meg a másik embernek, ha vétett,
imádkozzál, és neked is megbocsátják vétked.) –
Róm 14,7–9 (Akár élünk, akár halunk, mindig
az Úréi vagyunk.) – Mt 18,21–35 (Nem mon-
dom, hogy hétszer bocsáss meg, hanem hetven-
szer hétszer.) – Zsolozsma: IV. zsoltárhét –
Énekrend: Ho 222 – ÉE 592, Ho 222 – ÉE 153, Ho 123 – ÉE 540, Ho 192 – ÉE 233.
SZEPTEMBER 18., HÉTFŐ (Diána, Kupertinói József) – 1Tim 2,1–8 – Lk 7,1–10.
SZEPTEMBER 19., KEDD – Szent Januáriusz püspök és vértanú emléknapja (Sza-
bolcs, Vilhelmina) – 1Tim 3,1–13 – Lk 7,11–17.
SZEPTEMBER 20, SZERDA – Kim Taegon Szent András áldozópap,
Csong Haszang Szent Pál és társaik, koreai vértanúk emléknapja (Fri -

derika, Filippe) – 1Tim 3,14–16 – Lk
7,31–35.
SZEPTEMBER 21., CSÜTÖRTÖK –
SZENT MÁTÉ APOSTOL ÉS EVANGÉ-
LISTA ÜNNEPE (Ifigénia, Jónás, Maura) –
Ef 4,1–7.11–13 – Mt 9,9–13.
SZEPTEMBER 22., PÉNTEK (Móric, Vil-
lanovai Tamás) – 1Tim 6,2c–12 – Lk 8,1–3.
SZEPTEMBER 23., SZOMBAT – Pietrel-
cinai Szent Pio szerzetes emléknapja

(Tekla, Lívia) – 1Tim 6,13–16 – Lk 8,4–15.
SZEPTEMBER 24., ÉVKÖZI 25., SZENTÍRÁS VASÁRNAPJA (Szent Gel-
lért püspök, Mercédesz, Gerda) – Iz 55,6–9 (Az én gondolataim nem a ti gondo-
lataitok.) – Fil 1,20a–24.27a (Számomra az élet Krisztus.) – Mt 20,1–16a (Talán
rossz szemmel nézed, hogy én jó vagyok?) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – Ének-
rend: Ho 223 – ÉE 593, Ho 223 – ÉE 147, Ho 116 – ÉE 596, Ho 274 – ÉE 361.

A hét liturgiája
A év

PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

Életünk útjain 
velünk vagy mindig

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (143.)
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(Folytatás az 1. oldalról)

Palánki Ferenc elmondta, a Deb-
recen-Nyíregyházi Egyházmegye
harmincéves lett. „Július 30-án nem-
zeti kegyhelyünkön, Máriapócson
hálát adtunk az egyházmegyei za-
rándoklat alkalmával. Másik nemze-
ti kegyhelyünk, Szentkút különleges
számomra – tette hozzá –, hiszen
gyerekkoromban ide jártunk, így ide
is hazajövök. Hívtam az egyházme-
gye papjait, híveit, hogy adjunk há-
lát az elmúlt harminc év kegyel-
meiért, hogy tudtuk építeni az egy-
házmegyét és ezáltal az Egyházat,
magyar népünket, országunkat és Is-
ten országát. Eljöttünk ide köszönte-
ni Szűz Máriát születésnapja alkal-
mából, hogy – Fekete István szavai-
val – belenézzünk a szemébe, mert

akkor megnyugszik a lelkünk, és el-
felejtjük a rosszat.”

Palánki Ferenc homíliája elején fi-
gyelmeztetett, hogy bár a boldogsá-
gos Szűz Máriának jöttünk boldog
születésnapot kívánni, de ő már bol-
dog. „Nekünk lehet boldogságunk,
ha vele kapcsolatban vagyunk, ha
mi is megszületünk arra az életre,
ami őt igazán boldoggá tette. Az éle-
te központja szent fia volt.” 

Mint mondta, az evangéliumban
Jézus születésének történetét olvas-
suk Mária születésnapján, hiszen az
ő hivatása az volt, hogy Jézus legyen
az élete középpontjában. Mária volt
a lépcső, akin keresztül a világba jö-
hetett az Isten. Ő mindig Jézussal
foglalkozik. Most is, amikor meg-
hallgatja a kéréseinket, Jézus titokza-
tos testével, az Egyházzal, velünk
van elfoglalva.

Mária nem azt kéri, hogy kö-
szöntsük őt, hanem hogy azzal ün-
nepeljük őt, hogy megtérünk, oda-
fordulunk hozzá, és vele akarunk
közösségben lenni, mert ő már jó he-
lyen van, az örök boldogság állapo-
tában. Tanítani akar bennünket, ho-
gyan éljünk: amit Isten adni akart
neki, elfogadta, amit elvett tőle, oda-
adta.

Ez az önzetlen hozzáállás az élet-
hez, az állandó másokra figyelés az,

amit ő megélt. Mikor megkapta az
angyali üzenet által, hogy ő lesz a
Megváltó édesanyja, kételkedés nél-
kül odaadta magát erre a szolgálat-
ra. Nem tudta, mi vár rá, de mindent
képes volt odaadni, mindenről ké-
pes volt lemondani.

„Szent József igaz ember volt. Va-
jon azért akarta elbocsátani Máriát,
mert hogy gyermeket vár? Szerin-
tem nem, hanem azért, mert rádöb-
bent, kicsoda Mária: az Isten Fiának
anyja. Gondolhatta: hogy jövök én
ahhoz, hogy a közelébe kerülhessek,
hogy gondoskodhassak róla?” – ma-
gyarázta a püspök. – Az angyal, ami-
kor neki is szólt, megtudta, mi a fela-
data. A szent családnak nem lett
könnyebb az élete, nem lettek gazda-
gabbak, de a lelki gazdagságuk az
egész világra kisugárzik.

Máriát köszöntjük énekeinkkel,
imáinkkal, és kérjük, hogy ő is imád-
kozzon értünk – folytatta beszédét. –
Nem imádjuk Máriát, hanem tisztel-
jük és szívből szeretjük, mint az
édesanyánkat. Így is szólítjuk: égi

édesanyánk. Ő anyai szeretettel sze-
ret bennünket. Az anya szeretete ha-
sonlít a legjobban az isteni szeretet-
hez, mert feltétel nélküli. Nem azért
szereti a gyermekét, mert az megér-
demli, hanem azért, mert az övé. Se-
gíteni akarja, hogy növekedjék ben-

ne az élet, az örök élet. Máriától meg
kell tanulnunk, hogy önzetlenül, Is-
tenre figyelve éljünk.

Meg kell tanulnunk tőle azt is:
„Szívébe véste a szavakat, és gyak-
ran el-elgondolkodott rajtuk.” Mária
rádöbbent arra, hogy Józsefet kapta
segítőtársul, hogy a megváltás mű-
vében közreműködjenek. „Mit kap-
tunk mi is Istentől, hogy a ránk bí-
zott feladatokat elvégezzük, hogy
teljesítsük a hivatásunkat, hogy el-
jussunk a szeretet, a jóság teljességé-
re?” – tette fel a kérdést a püspök. –
Véssük a szívünkbe az Istentől jövő
tanítást, és gyakran gondolkodjunk

el, merre tart az életünk! Célt tévesz-
tettünk netán?

A püspök felidézte egy ma regge-
li személyes élményét. Üzenetet ka-
pott egy atyától, hogy hetvened ma-
gával úton vannak Szentkútra a deb-
recen-nyíregyházi egyházmegyéből.
A pap idézte XVI. Benedek pápa
szavait az üzenetében: „Mária a fel-
ragyogó fényesség.”

Akármilyen bűnösök vagyunk,
akárhogy elrontottuk az életünket,
elfordultunk Istentől, ott van Mária,
és ragyog a fény. Felvirradt az em-
ber üdvösségének a hajnala. Milyen
jó lenne, ha ezt a szívünkbe vésnénk:
meg vagyunk váltva.

Tele van a világ önzéssel, és ezt
mondjuk: működik a gonosz, elve-
szítjük a kedvünket. De ha Máriára
nézünk, érezzük, hogy dereng a vi-
lágosság, kel fel a nap, Jézus legyőz-
te a halált, feltámadt. Mi, kereszté-
nyek a győztes csapatban játszunk.
Persze az életünk nehéz, sok nehé-
zséggel meg kell küzdenünk, beteg-
ségekkel, fájdalommal, gyásszal,

veszteségekkel, de ez a teljességre
vezet. Ha elköszönünk valakitől,
nem elveszítjük őt, hanem ő célba ért
– biztatott a püspök.

Kérjük Máriát, hogy mi is célba
érjünk, a mi életünkben is megvaló-
suljon az a prófétai jövendölés, hogy
velünk az Isten. Gondolkodjunk el:
az életünkben mennyire van jelen az
Isten, abban, ahogyan végezzük a
hétköznapi tevékenységeinket? Oda
tudunk-e figyelni Istenre? – tette fel
a kérdéseket a püspök, majd Barsi
Balázs atya könyvéből idézte fel a
következő történetet: annak idején a
közösségben, ha egy testvér eltört
valamit, ki kellett állnia a többiek
elé, és bocsánatot kellett kérni a fi-
gyelmetlenségéért. Nem mondhatta,
hogy nem akarta összetörni. Azért
kellett bocsánatot kérnie, mert ha fi-
gyelmetlen volt arra, amit végzett,
akkor még inkább figyelmetlen arra,
hogy itt van az Isten.

Mi nemcsak abban hiszünk, hogy
van Isten, hanem hogy jelen van, ve-
lünk van az Isten. Ezt kell megmu-
tatni ebben a zűrzavaros világban:
nem hagy el, jó hozzánk, égi édesa-
nyát ad, akihez fordulhatunk nehéz -
ségeinkben. Lépjünk tovább az igazi
cél felé, hiszen ennek örül Mária, és
a születésnapján mondjuk neki:
„Édesanyám...!” Hiszen az édesany-
jában az ember bízik, odafigyel rá, és
amit tőle tanul, azt megvalósítja.

Palánki Ferenc a könyörgések vé-
gén hálát adott a harmincéves egy-
házmegyéjéért, a kegyelmekért, a
papokért, kispapokért, intézményeik

vezetőiért, dolgozóiért, a hívekért és
mindazokért, akik építik az Isten or-
szágát az egyházmegyében.

A körmenetben elöl ment a kegy-
hely keresztje, majd a kegykép má-
solata, utána a kereszteket, lobogó-
kat hordozó zarándokok haladtak az
Oltáriszentség előtt. Orosz Lóránt
biztató szavai vezették be a körme-
netet, mely kifejezi: együtt megyünk
az úton, és nem egyéni játék a hi-
tünk, hanem csapatjáték. Krisztussal
járunk, az Oltáriszentséget követjük
közösen.

A körmeneten evangéliumi sza-
kaszok hangzottak el, az énekek pe-
dig Szűz Máriához vagy az Oltári-
szentséghez szóltak. A hívek közben
szándékaikat odatették Isten elé, és
teljes búcsúért imádkoztak egy meg-
holtjukért vagy önmagukért.

Amikor az Oltáriszentség vissza-
ért a szabadtéri oltárhoz, Szent Lu -
kács könyvéből Mária és Erzsébet ta-
lálkozásának evangéliuma hangzott
el. Olyan hosszú volt a körmenet,
hogy ekkor a vége még csak a bazili-
kánál nemrég indult el. A dombol-
dalon az imádkozó-éneklő tömeg
hatalmas karéja körülölelte a kegy-
helyet.

Visszatérve a Te Deumot énekel-
ték. Krisztus győz, uralkodik, paran-
csol – Christus vincit, regnat, impe-
rat – hangzott az egyik utolsó ének,
amit a pápai himnusz, majd a nem-
zeti himnuszunk és a Boldogasszony
anyánk követett.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

A győztes csapatban játszunk
A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye harminc évéért adtak hálát
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Buda 1686. évi felszabadításának (Buda
eliberata) 337. évfordulója alkalmából
katonai tiszteletadással egybekötött ün-
nepi hálaadó szentmisét tartott a Kato-
likus Tábori Püspökség Budapesten, a
Mátyás-templomban
szeptember 2-án.

A budavári Nagyboldog -
asszony-plébániatemplom-
ban Berta Tibor dandártá-
bornok, katonai ordinárius
elmondta: Buda 1686. szep-
tember 2-i visszafoglalása
hatalmas jelentőséggel bírt,
mind a kortársak, mind pe-
dig az utódok szemében.
„Így most nekünk is megala-
pozott okunk van arra, hogy
hálás szívvel emlékezzünk
meg a királyi székváros 145
keserves éven át tartó meg-
szállásának végéről.”

Nem pusztán egy sikeres
és győztes ostromot szeret-
nének most megünnepelni, hanem „sokkal in-
kább hálatelt szívvel a mai és a jövőbeli kato-
nai tiszteletadással bemutatott szentmisék ke-
gyelmei által és azoktól ösztönözve, újra és új-
ra megköszönni a gondviselő és mindenható
Istennek, hogy országunk megmaradhatott
magyarnak, és azon az úton haladhatott to-
vább, amelyen Szent István apostoli királyunk
elindította” – mondta a püspök.

Berta Tibor hangsúlyozta: emelt fővel kell
megemlékeznünk Buda felszabadítóiról, a
Szent Liga szövetségének katonáiról és azok-
ról a magyar eleinkről, akik tudták, hogy nincs
szabad Magyarország szabad budai vár nél-
kül, „s hogy ellentmondást nem tűrően kell
őrizniük magyarságukat, mert a magyar szív
nem tűr meg idegen uralmat, a magyar lélek
nem foglalható el”.

Miután a katolikus tábori püspök felidézte
XI. Ince pápa életútját – aki megszervezte és fi-
nanszírozta a nemzetek közti összefogást –,
Magyarország katonai ordináriusa megtartot-
ta a hálaadó szentmisét.

Az ünnepség előtt Vargha Tamás, a Honvé-
delmi Minisztérium parlamenti államtitkára,
miniszterhelyettes, Bozó Tibor altábornagy,
Mudra József ezredes, az MH Vitéz Szurmay
Sándor Budapest Helyőrség Dandár parancs-
noka és Berta Tibor dandártábornok megko-
szorúzta XI. Ince pápa a Mátyás-templom kö-
zelében álló szobrát.

A Szent Liga XI. Ince pápa kezdeményezé-
sére 1684. március 5-én jött létre. Célja az volt,
hogy végleg kiűzze a törököket Európából. A
hadműveletek keretében az összeurópai ke-
resztény hadseregek két és fél hónapig tartó
ostrom után, 1686. szeptember 2-án foglalták
vissza Budát a 145 évig tartó oszmán megszál-
lás alól.

Forrás: Katolikus Tábori Püspökség
Fotó: Szováthy Kinga

Az idei tanévtől már tizen-
három egyházi intézmény
működik az érsekség terüle-
tén, ugyanis szeptember else-
jétől a hévízi Brunszvik Teréz-
óvoda is egyházi fenntartásba
került. Így a 2023/2024-es tan-
évet több mint 3000 gyermek-
kel és közel 600 tanárral, segí-
tővel, támogató munkatárssal
kezdték meg a Veszprémi Fő-
egyházmegyében.

Takáts István prédikációjá-
ban felhívta a figyelmet,
mennyire fontos a békesség
és a közösség összetartó erejé-
nek előmozdítása, szem előtt
tartása.

Kovács Krisztina, a pápai
Szent István katolikus iskola
igazgatója (képünkön) beszé-
dében kiemelte, Pápán fonto-
sabb a közösségépítés, az em-
beri belső lelki tartás megerő-

sítése, és csak aztán következ-
nek az ismeretek.

Dékány Árpád Sixtus eme-
ritus zirci apát, a Veszprémi
Főegyházmegye oktatási in-
tézményeinek vezetője el-
mondta, az egyházi intézmé-

nyek elsősorban ezt a célt szol-
gálják, hogy ezt a fajta egy-
másra figyelést, szolidaritást,
kölcsönös szeretetet elültessék
a gyerekek szívében, lelkében,
és ehhez kell természetesen
nagymértékben segítségként a
családok odafigyelése és a csa-
ládok közösségi kötelékeinek
megerősítő háttere.

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

Bábel Balázs kalo-
csa-kecskeméti érsek
2023 tavaszán meg -
alapította a Szent
Asztrik Imaszövetsé-
get, melynek küldeté-
se, hogy tagjai buz-
gón és folyamatosan
imádkozzanak papi
és szerzetesi hivatá-
sokért. Az imaszö-
vetségbe papok és vi-
lágiak jelentkezését
egyaránt várják.

Arra hívják a Kalocsa-
Kecskeméti Főegyházme-
gye papjait, szerzeteseit és
híveit, csatlakozzanak a
szövetséghez, hogy együtt
imádkozzanak hivatáso-
kért. Az imaszövetség tagjai vállalják, hogy
naponta imádkoznak hivatásokért, a szövet-
ség alapító okiratában meghatározott módon.
A szövetség papi és világi tagozattal is rendel-
kezik.

A papi tagozat vállalt kötelezettségei: na-
ponta imádkoznak szent papokért és papi,
szerzetesi hivatásokért;  hetente legalább ne-

gyedórányi szentségimá-
dást végeznek papokért,
papi hivatásokért; havonta
meglátogatják egy paptár-
sukat, vele testvéri kapcso-
latát ápolnak; lehetőségük
szerint részt vesznek az
imaszövetség tagjaként a
kalocsai székesegyházban
évente tartandó Szent Aszt-
rik-szentmisén.

A világi tagozat vállalt
kötelezettségei: naponta
imádkoznak szent papo-
kért és papi, szerzetesi hi-
vatásokért; hetente leg -
alább negyedórányi szent-
ségimádást végeznek pa-
pokért, hivatásokért, vagy
ugyanennyi időben olvas-
sák a Szentírást; lehetősé-

gük szerint anyagilag támogatják a papkép-
zést; lehetőségük szerint részt vesznek az ima-
szövetség tagjaként a kalocsai székesegyház-
ban évente tartandó Szent Asztrik-szentmisén.

Érdeklődni a szent.asztrik.imaszovetseg@
gmail.com e-mail-címre küldött levélben lehet.

Forrás és fotó: 
Kalocsa-Kecskeméti Főegyházmegye

22. alkalommal rendeztek hálaadó
szentmisével egybekötött zarándoklatot
szenvedélybetegeknek és hozzátarto-
zóiknak szeptember 2-án a máriagyűdi
bazilikában. A szertartást Fazekas
György, a Katolikus Alkoholistamentő
Szolgálat lelkipásztora mutatta be.

A szentmisén, valamint a zarándoklat kere-
tében megtartott, szenvedélybetegeket és hoz-
zátartozóikat megszólító előadáson és csopor-
tos beszélgetéseken mintegy 150-en vettek
részt és adtak hálát a szenvedélyeik rabságá-
ból történt szabadulásért, jelképesen a kegy-
templom oltárára helyezve terheiket és Mária
közbenjárását kérve gyógyulásukra.

Fazekas György szentbeszédében mind-
nyájunk életpéldájából merítve felhívta a fi-

gyelmet arra, hányszor éljük át, hogy amikor
félünk és szorongunk, akkor nem élünk iga-
zán, mert a félelem börtönében vagyunk. A fé-
lelem, a szorongás és a kilátástalanság önma-
gunk képe, az életünké, amelyben élünk, ami
fogva tart bennünket.

A lelkipásztor arra buzdította a zarándoko-
kat, hogy örüljenek annak, amijük van, és ve-
gyék észre, amit kapnak Istentől, vegyük ész-
re, amit kapunk mindnyájan. Kaptunk életet,
egészséget, tehetséget, érző szívet, halló fület,
mert mindez Isten szeretetéről szól.

„Mielőtt megalkottalak anyád méhében,
már ismertelek; mielőtt megszülettél volna,
fölszenteltelek, és prófétául rendeltelek a nem-
zetek javára.” (Jer 1,5) Isten szeretettel szeret
minket! Ezt sugározza felénk. Az is egy képes-
ség, hogy tudunk beszélni, vagy hogy hallgat-
ni még inkább tudunk, vagy néha tudunk ér-
telmes kérdést feltenni, hogy érző szívünk
van, hogy odafigyelünk a másikra.

Az Istentől kapott adományaink birtokában
mindnyájan gazdagok vagyunk. Ezekből lehet
meríteni, az örömből lehet élni, a félelemből
nem. Ha pedig észrevesszük, hogy mennyi

mindent kaptunk, az örömre ad okot, mely
egyfajta szabadságot is jelent.

Szabadságot arra, hogy kezdjünk az éle-
tünkkel valamit, és szabadságot arra, hogy ne
kezdjük azt összehasonlítgatni másvalaki éle-
tével, aminek csak egy kis szeletét látjuk, és
mely mögött nem tudjuk, mennyi fájdalom és
szenvedés húzódik. Mindenki a saját életét
kapta, és mindenki a maga életét éli, nem tud-
juk a másik életébe belehelyezni magunkat.

Az, hogy ajándékot kaptunk, felszabadít
minket, örülünk, és ebből az örömből szabad-
ság lesz. Amely ugyan korlátozott mértékű
szabadság, de birtokában szabadon dönthe-
tünk a rossz vagy a jó és örömteli mellett. Gyö-
nyörködünk abban, hogy mennyi mindent
kaptunk, és ebből cselekvés születik. Megéljük
azt, hogy ez is ajándék, megajándékozottak

vagyunk, és ezt továbbad-
juk másoknak. Ebből szü-
letik az élet, mégpedig
sokszoros élet. Mi itt meg-
éltük azt, hogy megszaba-
dultunk, örültünk annak,
hogy ajándékba kaptuk a
szabadulást, és ezt az örö-
möt továbbadjuk. A hoz-
zátartozó pedig megéli,
hogy elindulhat egy má-
sik úton, és megéli a más-
ként élés örömét.

A döntéshez bizalom
kell: merjünk megbízni az
Istenben, merjük odaadni
magunkat. Nincs más út.

A bizalmatlanságra, a
bizonytalanságra gyógyír, hogy imádkozunk.
Kérjük Istentől a bizalmat, aki születésünk pil-
lanatától, sőt még előtte szeretett minket, és az
életünk minden pillanatában velünk van és se-
gít minket! Ha pedig eddig segített minket, ak-
kor ezután is rábízhatjuk magunkat – hangzott
a szónoki buzdítás a szenvedélybetegek má-
riagyűdi zarándoklatán.

Ma Magyarországon az egy főre jutó alko-
holfogyasztás 13,6 liter/fő/év (tiszta szesz!).
Ezzel a statisztikai adattal hazánk a világ élvo-
nalába tartozik: 800 ezer – 1 millió főre becsü-
lik az alkoholfüggők számát, ami azt jelenti,
hogy megközelítőleg minden tizedik 15 évnél
idősebb magyar embernek alkoholproblémája
volt vagy van, és akkor még nem beszéltünk a
drogfüggőkről, illetve azokról, akik rendszere-
sen szednek antidepresszáns gyógyszereket. A
kábítószerfogyasztók száma még ennél is bi-
zonytalanabb az óriási rejtőzködés miatt, hi-
szen a vonatkozó törvények miatt már a szer-
használat is bűncselekménynek minősül.

Forrás: Pécsi Egyházmegye
Fotó: Máriagyűdi kegyhely

„A magyar lélek 
nem foglalható el”

A Katolikus Tábori Püspökség megemlékezése 
Buda 1686-os felszabadításáról

Veszprémi Főegyházmegye

Veni Sancte Pápán
Pápán, a Szent István-templomban szeptember 2-án tar-
tották meg a Veszprémi Főegyházmegye közös tanévnyi-
tóját, a Veni Sancte-szentmisét Takáts István érseki ál-
talános helynök mutatott be.

Járjunk közben 
a papi hivatásokért!

A Szent Asztrik Imaszövetség felhívása

Imádság szent papokért, papi és szerzetesi hivatásokért 
Köszönjük papjainkat, akik feléd vezetnek, segítenek bennünket életünk útjain. Szenteld meg őket,

hogy szentek legyenek, és szentül szolgáltassák ki szentségeidet! Óvd meg őket a veszélyektől, és adj
nekik sok neked tetsző örömet bennünk Téged szolgáló életükben! Adj új papi és szerzetesi hivatásokat!
Hívj szolgálatodba fiatal fiúkat és lányokat, és ha Neked úgy tetszik, hívj az én családomból is, hogy ők
magukat neked adva, a világról lemondva neked tetsző, boldog életet éljenek! Szűz Mária, az Egyház
és a papok Édesanyja, könyörögj érettünk! Ámen.

Félni vagy szabadnak lenni...
Szenvedélybetegek zarándoklata Máriagyűdön
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Pápai Lajos nyugalmazott
győri megyéspüspöknek az
Egyházról szóló előadása, va-
lamint Spányi Antal székes -
fehérvári megyéspüspök biz-
tató gondolatai után a papság
megújította a bodajki Szűz -
anyának tett felajánlását.

Ezt követően Spányi Antal a
zarándokudvaron megáldotta
a kegyhelyen sokat imádkozó
Prohászka Ottokár püspök
mellszobrát. A főpásztor kö-
szöntőjében rámutatott: az
Egyház életében mindig voltak
nehézségek, kihívások, de tör-
ténelme során nemcsak túlélte
ezeket a támadásokat, hanem
mindennek ellenére teljesítette
az Istentől kapott küldetését.
Az Egyházon belül is sok a
meg nem értés; a világban az
intézményes vallások megtá-
madása tapasztalható. „A mi
dolgunk az, hogy keressük
papságunk, Istentől kapott hi-
vatásunk örömteli és korszerű
megélését a ma Egyházában” –
szólt a papokhoz a megyés-
püspök. Beszédében visszaem-
lékezett a tizenöt évvel ezelőtti
eseményekre, amikor a papi
hivatások drasztikus csökke-
nését és a szolgálati papság
gyengülését látva létrehozták a
Prohászka Imaszövetséget a
bodajki papi találkozón. Spá-
nyi Antal püspök köszönetet
mondott a Bodajki Szűzanyá-

nak és az égben imádkozó
Prohászka püspöknek a hiva-
tásokért és a több ezer imádko-
zó hívő lelki közösségéért.

Pápai Lajos nyugalmazott
győri megyéspüspök elmélke-
désének témája az Egyház
volt, amely elsősorban nem
egy szociológiai, kulturális
társadalmi közösség, hanem
sokkal lényegesebb. Ha csak
vallási szempontból nézzük,
akkor sem értelmezhető. Az
Egyház misztérium, és nem a
benne élő hívek teszik tökéle-
tessé, hanem az, ami benne
nem látható.

Ma bátorság kell ahhoz,
hogy megvalljuk a világ előtt
hitünket, de az Egyház egy
olyan csodálatos közösség,
amelyben minden lehetőség
megvan ahhoz, hogy a papság

is örömteli módon tudja meg-
élni hitét, szolgálatát. Nem az
Egyház van válságban, hanem
mi vagyunk válságban –
mondta Pápai Lajos püspök,
és azt kérte a Boldogságos
Szűz Máriától, hogy erősítse
meg a papokat hivatásukban

és abban, hogy van értelme
mindannak, amit az Egyház-
ban tesznek; hogy szeressék
az Egyházat, és akarjanak az
élő Egyház tagjai lenni.

A szentmise végén a Pro-
hászka Imaszövetség papi
imáját mondták el együtt a
templomban, majd a rózsafü-
zér elimádkozása után a za-
rándokudvaron Spányi Antal
megáldotta főpásztor elődje,
Prohászka Ottokár szobrát,
amely a nagy püspök bodajki
imáira és látogatásaira emlé-
kezteti a zarándokokat.

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári 

Egyházmegye

Prohászka Ottokár nyomában
Bodajkra zarándokoltak 

a Székesfehérvári Egyházmegye papjai
A Székesfehérvári Egyházmegye papjainak hagyomá-
nyos közös zarándoklata idén is Bodajkra, a Mindenkor
Segítő Szűzanya kegyhelyére vezetett augusztus 31-én.

Idén is sikerrel zárult a Magyar Máltai
Szeretetszolgálat és a SPAR Magyaror-
szág immár harmadik alkalommal meg-
hirdetett „Adni öröm!” iskolaszergyűjtő
akciója. A vásárlók több mint 62 ezer
tanszerrel és közel 2,2 millió forint értékű
adománykártya megvásárlásával járul-
tak hozzá mintegy 1600
rászoruló diák tanév-
kezdéséhez, az áruház-
lánc pedig további 1
millió forinttal egészí-
tette ki a támogatást.

A tanévkezdés sok család-
nak anyagi nehézséget okoz-
hat, és vannak, akik számára
szinte lehetetlen feladat,
hogy minden szükséges fel-
szerelést megvásároljanak a
gyerekeknek. Ebben segített
a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat (MMSZ) és a SPAR Magyarország ál-
tal meghirdetett „Adni öröm!” tanszergyűjtő
akció, melyet először 2021-ben szerveztek meg.

A jótékonysági akció keretében a vásárlók
rászoruló gyermekek iskolakezdését támogat-
hatták az üzletekben megvásárolt tanszerekkel
és adománykártyákkal, utóbbiak bevételéből
további tanszereket vásárolt az MMSZ.

„Azért hirdettük meg a gyűjtést, hogy az
otthoni nehézségek miatt ne érje hátrány az is-
kolában a gyerekeket; a SPAR Magyarország
vásárlóinak támogatásával most 1600 család-
nak sikerült ebben segíteni. Füzetek, írószerek,
tolltartók, egyéb tanszerek, tornafelszerelések
kerültek a vásárlói kosarakba; az önkénteseink
használatra kész iskolatáskákat töltöttek meg
az adományokkal, vagy kisiskolásoknak és na-
gyobbaknak szóló egységcsomagokat állítot-
tak össze, melyeket az ország minden terüle-
tén a szeretetszolgálattól segítséget kérő csalá-
doknak juttattunk el. Köszönjük mindenki tá-
mogatását, aki az elmúlt hetekben adomány-
kártyák megvásárlásával, illetve személyesen,

az INTERSPAR hipermarketekben megvásá-
rolt és a szeretetszolgálatnak átadott taneszkö-
zökkel hozzájárult a gyűjtéshez” – mondta
Romhányi Tamás, a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat kommunikációs vezetője.

„Áruházláncunk már alig egy hónappal az
előző tanév befejezése után meghirdette az

»Adni öröm!« tanszergyűj-
tő-kampányt, így július 20-
tól már lehetőség nyílt az
adománykártyák megvásár-
lására akár INTERSPAR üz-
leteinkben, akár a SPAR on-
line shopjában. Köszönet il-
leti a vásárlóinkat, akik eb-
ben az esztendőben is nagy-
lelkűen segítették kezdemé-
nyezésünket, ismeretlenül is
gondoskodva olyan gyere-
kekről, akiknek szülei ezt
nem, vagy csak részben tud-
ják megtenni.”

A sikeres tanszergyűjtő akció során az ado-
mánykártyák megvásárlásával az INTERSPAR
hipermarketek és a SPAR online shop vevői
több mint kétmillió forintot ajánlottak fel, au-
gusztus 23. és 26. között pedig a hipermarke-
tekben több mint 62 ezer taneszközt vettek
meg, majd adtak át adományként a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat önkénteseinek. „A
SPAR Magyarország elkötelezett az esélye-
gyenlőség és a társadalmi felelősségvállalás
erősítése mellett, ennek jegyében a felajánláso-
kat további egymillió forinttal egészítettük ki,
hogy még több rászoruló diáknak segíthessünk
– ismertette Maczelka Márk, a SPAR Magyaror-
szág kommunikációs vezetője. – Az »Adni
öröm!« tanszergyűjtő akciónk immáron három-
éves, így mondhatjuk: hagyományt teremtet-
tünk vele, sikerességét látva pedig a jövőben is
folytatni szeretnénk ezt a kezdeményezést.”

Az adománygyűjtés eredményei a www.ad-
niorom.huweboldalon érhetőek el.

Forrás és fotó: 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat

Magyar Máltai Szeretetszolgálat

Megkönnyítették a tanévkezdést

Spányi Antal püspök szeptember 8-án
sajtótájékoztatón jelentette be a Székes-
fehérvári Egyházmegyét érintő örömhírt,
hogy Ferenc pápa basilica minor rangra
emelte a bodajki kegytemplomot. A dön-
tést szeptember 17-én, a bodajki Mária-
napi főbúcsún, ünnepi szentmisében hir-
detik ki, melyet Michael Wallace Banach
pápai nuncius, Erdő Péter bíboros és
Spányi Antal székesfehérvári megyés-
püspök mutat be.

Spányi Antal püspök a sajtótájékoztatón el-
mondta: az Egyház régi szokása, hogy kiemel
és titulussal lát el olyan templomokat, kegyhe-
lyeket, amelyeknek történelme ősi időkre nyú-
lik vissza, és a jelenben is kiemelten fontosak.
„Bodajk nemcsak a mi egyházmegyénk szá-
mára, hanem az egész magyarság számára je-
lentős, hiszen az egyik legősibb magyar kegy-
hely, Szent István is ide járt imádkozni család-
jával – mondta a főpásztor. – A bodajki temp-
lom fontos kegyhely ma is, számos imádságos
közösségi alkalmat hirdetnek meg, amelyre a
hívek egyre nagyobb számban
látogatnak el, és nem csak az
egyházmegyéből érkeznek za-
rándokok az év során.”

A székesfehérvári megyés-
püspök arról is beszámolt, hogy
a Szentatyához fordulva kérte a
bodajki kegyhely számára a ba-
silica minor rangot annak elis-
meréséül, hogy ősi idők óta a
hitélet központjaként szolgáló
imádságos helyről van szó.

Mózessy Gergely, a Székesfe-
hérvári Egyházmegyei Gyűjte-
mény igazgatója a basilica mi-
nor rangról szólva a cím elnye-
résének feltételeit ismertette. 

Mórocz Tamás kanonok, bodajki plébános
elmondta: a Mária-napi búcsú minden évben
a bodajki kegyhely legjelentősebb eseménye;
ezt a búcsút a nehéz időkben, 1990 előtt is
megtartották. Az idei, szeptember 16–17-én
tartandó Mária-napi búcsú kiemelkedő, mert
75 éve, 1948 szeptemberében Mindszenty Jó-
zsef bíboros látogatott el a kegyhelyre, és a
Mária-év keretében itt mondta el a főbúcsún
híres beszédét.

Mórocz Tamás kanonok arról is beszélt,
hogy a küllemében teljesen újjászületett kegy-
hely komoly lelki megújulást, fiatalos lendüle-
tet is kapott. Ma már évente számos egyházi
eseményt tartanak Bodajkon, amelyre a hatá-
ron túlról is érkeznek zarándokok. Október 8-
án, Magyarok Nagyasszonya ünnepén hálát
adnak az idei évért, és Spányi Antal székesfe-
hérvári megyéspüspök ekkor áldja meg a
megújított kálváriát is – mondta el a bodajki
plébános.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Varga Mátyás

A Timári Görögkatolikus
Egyházközség és parókusa,
Revák István atya azon fára-
dozik, hogy ne csak a hívek,
de az egész település, vala-
mint az innen elszármazottak
is egységként, közösségként
találkozhassanak legalább
egyszer egy évben, ezen a ren-
dezvényen.

Immár hatodik alkalommal
hívták a Timárról elszárma-
zottakat, valamint a települé-
sen élőket a Hazaváró – Helyi
Ízek Fesztiváljára. Az ese-
ményt a görögkatolikus temp-
lom búcsúi ünnepéhez kötik.
Az elmúlt években a rendez-
vény mellé állt a Vidék Kincse
Egyesület, a település polgár-
mestere, valamint a helyi ki-
sebb közösségek, nemzetiségi
önkormányzatok is.

A templom és környéke, a
parókia sokat változott az el-
múlt időszakban; 2023-ra
megújult a templomtető és a
teljes parókiaépület kívül-be-
lül. A különféle állami forrá-
sok (például a Magyar Falu
Program támogatása) mellett
nagy önrészt is előteremtettek
a hívek. A lelkipásztor és a
képviselő-testület elnöke be-
szédükben kiemelték azt a
nagyfokú összefogást, áldo-
zatvállalást a hívek részéről,
mellyel a mostani beruházás
megvalósulhatott. Ha mégoly
kicsi is a közösség, nagy siker-
re vihetik a munkát az egy-
másnak nyújtott segítő kezek-
kel – hangzott el.

Az ünnepi Szent Liturgián,
melyet Szocska A. Ábel nyír-

egyházi megyéspüspök celeb-
rált főhelynöke, Gánicz Endre;
Jaczkó György gávavencsellői
parókus; Gorcsa György toka-
ji parókus; Szemán László es-
peres-parókus; Takács János
rakamazi esperes-plébános,
valamint a házigazda, Revák
István koncelebrálásával, a fő-
pásztor is erről a magatartás-
ról tanította a hallgatóságot.

Prédikációját a templom
címünnepének, az Istenszülő
születésének (Kisboldogasz-
szony) egyházi évben betöl-
tött jelentőségével kezdte,
ahogyan átöleli azt a Szűz -
anya elszenderedéséig, au-
gusztus 15-ig (Nagyboldo-
gasszony). Ahogy Mária éle-
tét, a mi életünket is sikerek és
kudarcok szövik át. E kettő, a
siker és a kudarc életünkben
betöltött szerepéről elmélke-
dett: mindkettő nevelni tud
minket; arra tanítanak, „amit
elértem, Istennek köszönhe-
tem, s hogy kudarcaink is Is-
ten kezében vannak, melyeket
javunkra fordíthatunk” –

mondta a főpásztor. Isten
irántunk érzett szeretetének
tanúsága ez, s sokszor ember-
társunkat vagy annak kézfo-
gását küldi támaszként – tette
hozá a főpásztor. 

A templomszentelést a
szertartás elején, a megújult
parókia megszentelését a li-
turgia végén végezték el.
Munkájának és szolgálatának
megbecsüléseként Szocska A.
Ábel püspök ezüst papi mell-
kereszt viselésére jogosította
fel a parókust, Revák Istvánt.

A szertartás végén a meg-
hívott vendégek mondtak kö-

szöntőbeszédet: Simicskó Ist-
ván, a KDNP frakcióvezetője;
Seszták Oszkár, a megyei köz-
gyűlés elnöke; Vinnai Győző
országgyűlési képviselő; Ra-
batin Ildikó polgármester, va-
lamint a közösség képviselő-
testületének elnöke.

Később az önkéntesek által
elkészített helyi ételeket a
templom előtti „fesztiválutcá-
ban” kóstolhatta meg a több
száz érdeklődő. Akik „vásár-
fiát” szerettek volna emlékbe
vinni magukkal, a helyi ter-
melők kézműves portékáit vá-
sárolhatták meg.

Forrás  és fotó: 
Nyíregyházi Egyházmegye

Timár közösségének ünnepe
Templombúcsút, templom- és parókiaszentelést ünnepel-
tek, valamint Hazaváró Fesztivált rendeztek a Szabolcs-
Szatmár-Bereg vármegyei Timáron szeptember 3-án. A
Szent Liturgiát Szocska A. Ábel nyíregyházi megyéspüs-
pök vezette.

Basilica minor rangra emelik 
a bodajki kegyhely templomát
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A Magyar Katolikus Egyház
fenntartásában működő 358 közne-
velési és szakképzési intézményben
közel 150 000 tanuló és 14 500 peda-
gógus kezdte meg rendben, az elő-
zetes menetrendnek megfelelően a
2023/ 2024-es tanévet.

A katolikus köznevelési és szak-
képzési intézmények többsége több-
célú. Sok helyen óvodától a középis-
koláig biztosított a gyermekek neve-
lése. A 358 katolikus fenntartású in-
tézményben 771 intézményegység
működik.

A 2023/2024-es tanévben öt új ka-
tolikus iskolát köszönthetünk intéz-
ményeink sorában, melyek fenntar-
tását most vállalta át a Magyar Ka-
tolikus Egyház. További két intéz-
mény új feladattal, óvodával, általá-
nos iskolával bővült.

A Katolikus Pedagógiai Intézet
(KaPI) az idei tanévben is nagy fi-

gyelmet fordít a magas minőségű
oktató-nevelő munka megsegítésé-
re, kiemelten is foglalkozik a terem-
tésvédelem és a gyermekvédelem
területével.

A gyermekvédelem területén az
idei tanévtől lehetősége lesz részt
venni a katolikus köznevelési intéz-
ményekben dolgozó pedagógusok-
nak egy 60 órás, az egész tanévet
átfogó gyermekvédelmi képzésben;
nemcsak az egyes pedagógusok-
nak, hanem komplett tantestületek-
nek is lehetősége van képzésekre
és/vagy szakmai napokra jelentkez-
ni, melynek témái olyan aktuális
kérdések lehetnek, mint a függősé-
gek, az esetmegbeszélés, az áldo-
zattá és elkövetővé válás megelőzé-
se, vagy éppen az internetbiztonság
kérdése; a Katolikus Pedagógiai In-
tézet tíz kiemelt témában online
műhelymunkára is hívja a pedagó-

gusokat: egészségfejlesztés, érzelmi
intelligencia, esélyegyenlőség, füg-
gőségek, agresszió, online világ ki-
hívásai, öngyilkosság és önsértés,
családi életre nevelés, szexuális
bántalmazás, bűnmegelőzés.

A gyermekvédelem mellett a te-
remtett világ védelme is kiemelt té-
ma lesz az előttünk álló tanévben.
Ezen a területen a Katolikus Peda-
gógiai Intézet és a Pázmány Péter
Katolikus Egyetem egy hároméves
közös munkát indít most szeptem-
berben. Az együtt gondolkodás
alapját Ferenc pápa Laudato sì en-
ciklikája adja.

Mostantól a KaPI három vidéki
képzési központja is segíti a katoli-
kus oktatási intézmények pedagó-
gusait Pécsett, Szombathelyen és
Miskolcon.

Nagy öröm számunkra, hogy eb-
ben a tanévben is a Szent Imre-tan-

könyvcsalád köteteiből tanulhatnak
a 9-12. évfolyamos diákok irodalom,
nyelvtan és történelem tantárgyak-
ból.

A KaPI az óvodásokra is gondolt,
ezért az idei tanévre megjelent a
„Szólnak a harangok” című óvodai

énekgyűjtemény, melyet minden
katolikus óvodai csoport számára el
is juttattak.

Budapest, 2023. szeptember 12.

az MKPK Titkársága

Monostori László esperes,
a Szent Margit-templom plé-
bánosa, az esztergomi Hittu-
dományi Főiskola morálteoló-
gia tanára a hatodik parancso-
latról – „Ne törj házasságot!”
(Kiv 20,14) – tartott előadást.

Az elmélkedést ezúttal is
koncelebrált szentmise vezette
be, amelyet szintén Monostori
László mutatott be. A szertar-
tás kezdetén felhívta a hívők
figyelmét: hónap első csütör-
tökje van, ezért a szent-
misét a papi és szerzete-
si hivatásokért ajánljuk
fel. Ma emlékezünk meg
a kassai vértanúkról, Ist-
vánról, Márkról és
Menyhértről. Ez az ün-
nep a testvériséget is ki-
fejezi: Kőrösi Márk hor-
vát származású eszter-
gomi kanonok volt,
Pongrácz István magyar
jezsuita, Grodziecki
Menyhért pedig lengyel
jezsuita, akik együtt vál-
lalták a vértanúságot,
nem voltak hajlandók
megtagadni katolikus
hitüket. Amikor rájuk
emlékezünk, imádkoz-
hatunk közbenjárásu-
kért, hogy a Jóisten kegyelmé-
ből békében, szeretetben él-
jünk a környező népekkel.

Az evangélium Szent Máté
könyvéből (Mt 10,28–33) hang-
zott el, kiemelve Jézus figyel-
meztetését: „Ne féljetek azok-
tól, akik megölik a testet!”
László atya visszaemlékezett
a 2007-es budapesti Város-
misszióra, amikor a Katolikus
Egyház, kilépve a templom
falai közül, kitelepült az utcá-
ra, a terekre, és megpróbálta
megszólítani az embereket. Ez
az újdonság erejével ható, bá-
tor tett volt. Ő maga diakó-
nusszentelés előtt állt, és a
Mária Rádió önkénteseként ri-
porterkedett, elvegyülve a tö-
megben.

Monostori László rámuta-
tott: az elmúlt tizenhat évben
sokat változott a világ, és ami
akkor működött, nem biztos,
hogy ma is működne. Ahhoz,
hogy megvalljuk hitünket és
meghívjunk másokat, lehet,
hogy valami másra van szük-
ség. A szónok idézte az evan-
géliumból Jézus szavait: „Ha
valaki megvall engem az em-
berek előtt, én is megvallom
őt Atyám előtt, aki a meny-

nyekben van.” Jézus tehát ar-
ra hív, buzdít bennünket,
hogy bátran valljuk meg hi-
tünket, azt, hogy hozzá tarto-
zunk. A kérdés: hogyan tud-
juk ma megvallani hitünket?
Az esperes, plébános meglátá-
sa szerint Európában és
Észak-Amerikában ma kevés-
bé elfogadott, egyáltalán nem
magától értetődő, hogy kite-
szünk egy feszületet az ottho-
nunkban vagy a munkahe-
lyünkön, az íróasztalunkra,
esetleg a nyakunkba akaszt-
juk. Ellenben, ha valaki elhe-
lyez az asztalán egy Buddha-
szobrot, az sokkal kevésbé
kelt megütközést.

Monostori László kifejtette:
vallás- és szólásszabadság

van, mégsem könnyű a hitün-
ket nem tolakodóan, nem erő-
szakosan, de mégis nyíltan
megvallani az emberek előtt.
beszélni róla. Ugyanakkor ez
alapvető fontosságú, hisz egy-
értelműen ezt kéri tőlünk Jé-
zus. „Testvérek, hogyan ve-
gyék mások a bátorságot,
hogy előjöjjenek a napfényre,
és kiderüljön róluk is, hogy Jé-
zust követik, ha mi nem tesz-
szük meg az első lépést?” –
tette fel a kérdést plébános
atya. „Nehéz, de érdemes, ne-
héz, de kell!” – fűzte hozzá.
Egyúttal figyelmeztetett: nap-
jainkban nem a direkt evange-
lizálásé a főszerep, nem azzal
tesszük a legjobbat, ha színpa-
dokat állítunk fel az aluljárók-

ban, és leszólítjuk azokat, akik
rohannak, hogy a metrót elér-
jék. Ami talán működhet:
igyekezzünk úgy élni, hogy
mások rákérdezzenek, vagy
ha szóba kerül a vallás, ne
hallgassuk el a hitünket. 

A szertartás után Monosto-
ri László a hatodik parancso-
latról – „Ne törj házasságot!”,
kateketikai formulája: „Ne pa-
ráználkodj!” – tartott előadást.
Emlékeztetett rá: klasszikusan
ezzel a parancsolattal kapcso-
latban szoktunk a szexuális
bűnökről, erényekről beszélni.
Szabad-e egyáltalán a temp-
lomban a szexualitásról be-
szélni? – tette fel rögtön a kér-
dést az előadó. Válasza egyér-
telmű: igen, hiszen a Biblia is

beszél róla. Álszent dolog len-
ne, ha pironkodva hallgat-
nánk, holott az életünk igen
fontos része. Rossz lenne, ha
ezt tabusítanánk, ahelyett,
hogy beszélnénk, közösen el-

mélkednénk róla, mert egyál-
talán nem mindegy, hogyan
élünk ebben a tekintetben. 

Monostori László kiemelte:
a szexualitás érték, kincs, az Is-
ten ajándéka. Alapvetően jó.
„A házastársak szexuális egye-
sülése nagyon szent dolog, hi-
szen nem kevesebb dolog tör-
ténik ilyenkor, mint hogy a pár
Istennek lesz a munkatársa a
teremtésben. Életet adnak, és
mi ez, ha nem az egyik leg-
szentebb dolog a világon?” Az
előadó határozottan állította:
az Egyház nem azt tanítja,
hogy tartózkodjunk a szexuali-
tástól, „jó esetben szökőévente
egyszer, sötétben és három ta-
karó alatt, esetleg, hogy mégse
haljon ki az emberiség”, nem
ez az Egyház tanítása! László
atya megjegyezte: ha valaki
felvetné, pap létére miért be-
szél erről a témáról, azt vála-
szolná: annak ellenére, hogy
nem él házasságban, és nem él
aktív szexuális életet, van sok
közvetett tapasztalata a gyón-
tatószékből, másrészt tanult is
erről. Ha bálnákkal foglalkozó
biológus lenne, valószínűleg
egészen jól tudna róluk beszél-
ni, annak ellenére, hogy ő ma-
ga nem bálna.

Az előadó megosztotta a
hallgatósággal egy fiatal há-
zaspár tanúságtételét: egy
szűk baráti körben elmesélték,
hogy a nászéjszakájukat, ami-

kor először egyesültek testi-
leg, közös imádsággal és ke-
resztvetéssel kezdték, és meg-
hívták a Jóistent is, hogy le-
gyen velük ezekben a szent
pillanatokban, hisz Isten mun-

katársaivá szeretnének válni a
teremtésben. Amikor eljutot-
tak a csúcsra, átélték az orgaz-
must, nagyon közel érezték
magukat a Jóistenhez, lelkük
megnyílt az ég felé, érezték Is-
ten szeretetét, aki a szexuális
örömök révén is meg tudja
mutatni, hogy jelen van és
szeret minket. Nem igaz tehát,
hogy az Egyház ellenzi a sze-
xuális örömöket – mondta
Monostori László. Sokkal in-
kább arról van szó, hogy ez az
egyik legnagyobb kincsünk,
és ezért vigyáznunk kell rá,
nem mindegy, hogyan élünk
vele.

Plébános atya elmesélt egy
„elrettentő” példát is. Majd-
nem húsz éve történt, amikor
kispapként Olaszországban
élt. Az egyik este nyelvgya-
korlás céljából néhány barátjá-
val együtt megnéztek tévében
egy olasz játékfilmet. Termé-
szetesen volt benne ágyjele-
net, egy fiatal fiú és lány „egy-
másnak esett”, s amikor a
hölgy került felülre, a szexuá-
lis aktus közben sms-t írt. „Ez
a jelenet azt mutatja be, hogy
a XXI. században sokaknak
ennyit jelent a szexuális
együttlét. Egy kis testgyakor-
lás, hobbi, a szabadidő értel-
mes eltöltése, amivel nem ár-
tunk senkinek, szeretjük egy-
mást néhány percig, igaz,
hogy utána már nem foglalko-

zunk egymással, semmi ko-
moly, semmi kötelezettség, la-
za kapcsolat, szabad szerelem,
na de ez valahol szörnyű” –
értékelt az előadó. Az Egyház,
amikor felelős szexuális életre
hív minket, pont ettől akar
megóvni, hogy az egyik leg-
nagyobb kincsünket ne húz-
zuk le ennyire, ne minősítsük
bóvlivá. A szexualitás sokkal
értékesebb, szentebb dolog
annál, mint hogy két sms köz-
ben hancúrozzunk egyet.

Az esperes, plébános leszö-
gezte: a szexualitás rendkívül
értékes, emberi önátadásunk
csúcsa. Két fontos célja van: az
egyik, hogy a házasfelek egy-
mást boldoggá tegyék, tehát
az egyesülés, illetve a gyer-
meknemzés, vagyis az élet -
adás. A Katolikus Egyház ta-
nítása szerint ezek elválaszt-
hatatlanok egymástól. Na-
gyon lényeges a szexualitás-
ban a lelki tisztaság, a hűség,
a mérsékletesség, az állhata-
tosság.

A Katolikus Katekézis sze-
rint Egyházunk szeretettel,
gyengédséggel, barátsággal
fordul azon személyek felé,
akiknek homoszexuális hajla-
maik vannak. Az egyneműek-
hez vonzódó felebarátainkat
szeretettel fogadjuk, de a ho-
moszexuális cselekedetükre
nemet mondunk. A katolikus
hagyomány a Bibliára épül, és
a Szentírásban feketén-fehéren
benne van: a házasság egy fér-
fi és egy nő között köttetik. Ez
áll a Bibliában, és az Egyház-
nak nincsen hatalmában más-
képp interpretálni, mint aho-
gyan az Úristen tudtunkra ad-
ta. Monostori László egyértel-
művé tette: a házasság egy
férfi és egy nő életre szóló szö-
vetsége, és a kizárólagosság, a
hűség, a felbontatlanság jel-
lemzi. A házasságkötéskor a
két fél ígéretet tesz arra, hogy
elfogadják a gyermekáldást,
és arra is, hogy kitartanak
egymás mellett, jóban-rossz-
ban. Ez az ígéret független at-
tól, hogy mit hoz a jövő.

A lelkiest szentségimádás-
sal ért véget.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

A szexualitás értékes, emberi önátadásunk csúcsa
Monostori László előadása a 6. parancsolatról 

A budapest-újlipótvárosi Árpád-házi Szent Margit-plé-
bánia alapításának 90. évfordulója alkalmából január
18-án, Szent Margit ünnepén egész éven átívelő rendez-
vénysorozat kezdődött, köztük a Parancsok szeretetből
– A tízparancsolatról a 21. században címmel a Lelkies-
tek-sorozat keretében. A hatodik alkalmat szeptember 7-
én este tartották.

Új iskolák, gyermekvédelmi képzés 
az induló tanévben

Tanévnyitó a Szent István-bazilika előtti téren (fotó: Lambert Attila)
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Ezekből az a kép rajzolódik ki,
hogy a Magyar Királyság déli-délke-
leti területén nagyon erős volt az or-
todox kereszténység jelenléte. De
nem csak ekkor, és nem csak ott: ko-
rábban a Keszthely melletti Mosa-
burgban (Mocsárvár) a Keleti Egy-
ház két meghatározó alakja, aposto-
la, Szent Cirill és Metód is megfor-
dult. Az Árpád-korban sok monos-
tort is alapítottak, ezekről is marad-
tak fent feljegyzések. Dunapentele
volt az egyik ilyen monasztikus köz-
pont, ez Szent Panteleimonról kapta
a nevét, vagy említhető Veszprém-
völgy, ahol görög apácák éltek. El-
képzelhető, hogy a Hierotheosz met-
ropóliájának központja Kalocsa volt.
Dél-Magyarországon nagyon inten-
zív az egyik népszerű bizánci szent,
Demeter tisztelete, erre a nyugati
Egyházban máshol nem találunk
példát. De az ország északi részein is
megtalálhatjuk a keleti keresztény-
ség nyomait. Úgy tűnik, hogy a bi-
zánci hatást, egyházszervezetet vé-
gül a tatárjárás törölte el.

– Mennyire tekinthetők aktuális-
nak még azok a teológiai problé-
mák, melyek az egyházszakadás-
hoz vezettek?

– Itt is érvényes, hogy amit álta-
lában erről a kérdésről tudnak az
emberek, az nem áll összhangban a
valósággal. Mindenki azt tanulta,
hogy az 1054-ben történt skizma so-
rán szakadt ketté a keresztény vi-
lág. Amikor IX. Leó pápa küldöttsé-
gének vezetője Kerulariosz Mihály
konstantinápolyi pátriárkát kiközö-
sítette, döntése nem volt általános
érvényű, főleg nem vonatkozott a
teljes keleti Egyházra. Ráadásul erre
július 16-án került sor, IX. Leó pe-
dig ekkor már nem is élt. Bár Nyu-
gaton igyekeztek egy olyan teoló-
giát kialakítani, mely a keleti csá-

szárságétól különbözött, ami ma
teológiai vitának látszik, az sokszor
inkább a teológia politikai fegyver-
ként való használatáról szólt. A Fi-
lioque-kitételt például a 11. század
elejéig még Róma sem fogadta el.
Az igazi mérföldkő inkább 1204,
amikor a negyedik keresztes hadjá-
rat résztvevői Velence biztatására
elfoglalták Konstantinápolyt és
megalakították a Latin Császársá-
got. Ettől kezdve a nyugatiak az ál-
taluk elfoglalt területeken felállítot-
tak egy párhuzamos hierarchiát,
vagy is nem ismerték el érvényes ke-
resztény klérusnak az ott található
ortodox papságot.

– Közismert Szent II. János Pál pá-
pa kijelentése az Egyház két tüdejé-
ről. Miben határozná meg azokat az
elemeket, melyekkel az ortodox
gondolkodás gazdagítja a keresz-
ténységet?

– Fontos szempont, hogy az Orto-
dox Egyházzal kapcsolatban nehéz
olyan állításokat megfogalmazni,
melyek általános érvényűek. A keleti
kereszténységben fennmaradt az
apostoli kor szinodális egyházrend-
szere, ahol egymástól jurisdikciós
szempontból független helyi egyhá-
zakról kell beszélnünk, legyenek
azok pátriárkátusok vagy autokefál
nemzeti egyházak. Ezek között teljes
a dogmatikai és a kánoni egység, de
az egyház területi szempontból ta-
golt, mindegyik a saját nevében fo-
galmazza meg a véleményét.

A keresztény összképhez a keleti
felfogás azzal járul hozzá leginkább,
amit egyébként mindenki tapasztal,
ami a nyugati gondolkodásba is be-
szüremlett. Ezek közé tartozik az
ikonok tisztelete, a Jézus-ima gya-
korlata, a misztika és az aszkézis
szerepe, valamint a liturgikus ének.
Vagyis azok az elemek, ahol a nyu-
gati kereszténység egyfajta hiányt él
meg.

– A keleti kereszténység mindig
nagy hangsúlyt helyezett a hagyo-
mányra. Máig meghatározó, mit
mondtak, mit tettek az egyház -
atyák, sok mindenben támaszkod-
nak a több száz évvel ezelőtt élt
szerzetesek gondolataira. Mennyire
aktuálisak ezek? Fontos egyáltalán,
hogy mindig igazodjunk a korszel-
lemhez?

– A keleti kereszténység viszonya
saját hagyományához teljesen eltér
attól, amit Nyugaton tradicionaliz-
musnak neveznek. Utóbbi választás
kérdése, sokkal inkább nevezhető
egy hagyomány rekonstrukciójának.
Keleten a hagyományhoz való hű-
ség nem történeti kérdés, és nem is
opcionális. Lehet-e választás kérdé-
se a lélegzetvétel? Az ortodoxia az
eleven egyházi hagyományon ke-
resztül kap levegőt, a lélegzés pedig
ahhoz kell, hogy a jelenben éljünk.
Aki a hagyományt éli, nem a múlt-
hoz, hanem éppen hogy a jelenhez
ragaszkodik. Ez a hűség kívülről
nézve tradicionalizmusnak tűnik,
mert formái nem modernek. Míg a
nyugati egyházban a szimbólum in-
kább önkényes jel, vagyis a jel és a
jelölt között van egyfajta távolság,
ami azt jelenti, hogy a jelek és a
szimbólumok választhatók, behe-
lyettesíthetők és cserélhetők. A kele-
ti kereszténység ragaszkodik az ős-
képhez való hűséghez – ez egyéb-
ként a platóni gondolkodáshoz áll
közel, míg a nyugati inkább ariszto-
teliánus –, ezért lehetséges, hogy a
keleti kereszténységben nem igazán
merül fel az aktualitás kérdése.
Nem tud időszerűtlen lenni, hiszen
nem elhalt formákat éleszt fel. Egy
21. századi ikon is ikon, örökké ak-
tuális, nem jut eszébe senkinek fel-
cserélni valami mással. Ha az egy-
ház él, az azt jelenti, hogy most is,
állandóan e jelenben van: vagyis
nem kérdés, foglalkozzon-e a ma
problémáival, miután nem tud nem

reflektálni arra, ami a világban tör-
ténik. Hiszen az egyház testét, az is-
tenemberi jelenlétet a világ dolgai-
ból: a kenyérből, a borból és az olaj-
ból építi fel. Az egyház létezésének
helye a világ teljessége.

Amikor egyszer az Áthosz-he-
gyen, ebben a szerzetesi államban
jártam, azt vettem észre, hogy az
egyik monostor mellett új olajfákat
ültettek. Amikor megkérdeztem,
hogy miért, azt a választ kaptam,
hogy az apát sok évvel ezelőtt azt a
kinyilatkoztatást kapta a Lélekben,
hogy nemsokára eljön az az idő,
amikor nekik kell majd segíteni olaj-
jal a világban élő szegényeket. S tud-
juk, hogy a kétezres évek elején való-
ban eljött egy olyan gazdasági vál-
ság, amikor sokan elvesztették a
megélhetésüket, nekik tudtak segíte-
ni a szerzetesek. Ez jó példa arra,
hogy a közvetlen világi jelenléttől
nem választható el a teológia, a
misztikus tapasztalat.

– Napjainkban a keresztényüldözés
sok ortodox hívőt érint...

– Valóban, sajnos az iszlám kö-
zegben élő keleti keresztényeknek
sokszor kell szembesülniük azzal,
hogy nem nézik jó szemmel a jelen-
létüket. Ez nemegyszer vezet fizikai
atrocitásokhoz. A világinak mondott
Törökországban is igen szűk a nem
muszlim vallások mozgástere. Ha
valaki megnézi, hogy milyen körül-
mények között létezik a Konstanti-
nápolyi Egyetemes Patriarchátus,
meggyőződhet erről. Évtizedek óta
kéri Bartholomaiosz pátriárka, hogy
megnyithassák a Halki-szigeti teoló-
giai iskolát, így biztosítva, hogy le-
gyen helyben is klerikusi utánpótlás.
A pátriárka is itt tanult egykor. Erre
máig azért nem adtak engedélyt,
hogy azoknak, akik tanulnának, kül-
földre kelljen menniük.

– Az ortodoxián belül mi a szerepe
a konstantinápolyi egyetemes pát-
riárkának?

– I. Bartholomaiosz a Konstanti-
nápolyban székelő egyetemes pát-
riárka. A késő Római Birodalomban
öt patriarchátusi központ volt: Ró-
ma, Konstantinápoly, Antiochia, Je-
ruzsálem és Alexandria. Róma levá-
lásával a tiszteletbeli elsőség az „Új
Róma” érsekére hárult. Az egyete-
mes jelző mindössze arra utal, hogy
a Kelet-Római Birodalom területén
élő keresztényeknek ő volt az elöljá-
rója. A tiszteletbeli elsőség leginkább
liturgikus-protokolláris szempont-
ból számít. Ugyanakkor az is fontos,
hogy a nemzeti egyházaknak a
konstantinápolyi pátriárka adhatott
önállóságot. Jelenleg ez okoz feszült-
séget Ukrajnában, mert az Ukrán
Egyház azzal a kéréssel fordult a
pátriárkához, hogy ismerje el önálló-
ságukat. Addig ugyanis a Moszkvai

Patriarchátushoz tartoztak, ami a
2014 óta húzódó fegyveres konflik-
tus miatt érthető módon tarthatat-
lanná vált. Ezt az igényt I. Bartholo-
maiosz pátriárka 2019-ben el is is-
merte.

– Bemutatná néhány szóval a Kons-
tantinápolyi Egyetemes Patriarchá-
tus Magyarországi Ortodox Exar -
chátusát?

– Magyarországon jelenleg öt or-
todox egyház van jelen: a Moszkvai
Patriarchátus, de van temploma a
bolgár egyháznak, gyulai központtal
létezik egy román püspökség, Szen-
tendrén találjuk a Budai Szerb Orto-
dox Egyházmegyét és a Konstanti-
nápolyi Egyetemes Patriarchátus
Magyarországi Ortodox Exarchátusa
is jelen van az ország számos pont-
ján. A görög ajkú kereszténység a 18.
századtól volt jelen az országban, a
görög hívek több helyen templomot
is építettek. A 20. század elejére ez a
diaszpóra javarészt asszimilálódott:
bár görögség-tudatuk megmaradt,
magát a nyelvet viszont már alig
használták. A 2. világháború után a
görög templomok átkerültek az
orosz ortodox egyházhoz. A rend-
szerváltás után Konstantinápoly is-
mét jelen lehetett az Ausztriai Metro-
pólián keresztül, 1996-ra pedig felé-
pülhetett egy templom Beloiannisz-
ban, Kalota József protopresbiter ve-
zetésével. Érdekes, hogy ebbe a gö-
rög menekültek által lakott faluba
eredetileg is terveztek templomot,
ám a kommunista hatóságok inkább
kultúrházat építettek a helyére.
2000-ben létesült ez a budapesti ká-
polna, ahol éppen beszélgetünk, egy
1. emeleti lakásban. Jelenleg kialakí-
tás alatt van a budapesti Múzeum
utcában az Egyetemes Patriarchátus
Közép-Kelet-Európai Regionális
Központja.

– I. Bartholomaiosz többször járt
már Magyarországon. Mi áll ennek
a hátterében?

– A pátriárka Magyarországra
mindig valamilyen konkrét céllal
jön. Az említett 2000-es látogatás
mellett jelen volt többek közt a bu-
dapesti 52. Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszuson is. Az igaz, hogy
Magyarországon nincs jelentős gö-
rög diaszpóra, amit felkereshetne,
ám a pátriárka, aki sokat van úton,
szívesen tesz eleget egyéb természe-
tű meghívásoknak is, mint amilyen
például a Pannonhalmi Főapátságé
volt. Azt is kiemelhetjük, hogy I.
Bartholomaiosz többször járt Rómá-
ban, jó kapcsolatokat ápol Ferenc
pápával. A pátriárka minden meg-
nyilvánulása azt mutatja, hogy hisz
az emberben és a párbeszéd lehető-
ségében.

Baranyai Béla
Fotó: Merényi Zita

Az egyház létezésének helye a világ teljessége
Nacsinák Gergely András görög ortodox pap I. Bartholomaiosz pátriárka közelgő látogatásáról

A Pannonhalmi Főapátság és a Konstantinápo-
lyi Egyetemes Patriarchátus – Magyarországi
Orthodox Exarchátus szeptember 4-én kiadott
közleményét olvashatják az alábbiakban.

2023. szeptember 20–25. között a Pannonhalmi Főa-
pátság meghívására hatnapos látogatásra Magyaror-
szágra érkezik Őszentsége I. Bartholomaiosz konstan-
tinápolyi egyetemes pátriárka. Az ortodox egyházak
közötti tiszteletbeli elsőséget élvező főpap látogatása
történelmi jelentőséggel bír. A pátriárka hat napig tar-
tózkodik hazánkban, ortodox egyházi vezetőként láto-
gatásának középpontjában kifejezetten az ökumenikus
és vallásközi párbeszéd, illetve a béke építése áll.

A látogatás programja:
szeptember 20., szerda
15 óra: érkezés Budapestre, Liszt Ferenc Nemzetközi

Repülőtér
17 óra: érkezés Pannonhalmára (Pannonhalmi Főapát-

ság, 9090 Pannonhalma, Várkerület 1.)
szeptember 21., csütörtök magánprogram a Pannon-

halmi Fő apát ságban
szeptember 22., péntek
10 óra: fő előadás a „Keresd a békét és járj utána!” nem-

zetközi ökumenikus konferencián (Pannonhalmi
Bencés Gimnázium, Díszterem)

18.15: részvétel az ökumenikus vesperáson és beszéd
(Pannonhalmi Főapátság, Szent Márton-bazilika)

szeptember 23., szombat
10 óra: találkozás az Ausztriai Metropólia és a Magyar-

országi Orthodox Exarchátus klérusával
15.20: látogatás a bakonybéli bencés Szent Mauríciusz

Monostorban Szent Gellért Bakonybélbe érkezésé-
nek 1000., a bencés monostor újraalapításának 25.
évfordulóján (8427 Bakonybél, Szent Gellért tér 1.) 

17 óra: részvétel a bakonybéli szerzetesközösség ves-

perásán (Bakonybél, Szent Mauríciusz és vértanú -
társai plébániatemplom)

szeptember 24., vasárnap
10 óra: Isteni Liturgia a pannonhalmi Szent Márton-ba-

zilikában Őszentsége I. Bartholomaiosz konstanti-
nápolyi egyetemes pátriárka elnökletével

18.30: látogatás a budapesti ukrán közösségnél
szeptember 25., hétfő
10 óra: főelőadás a Pázmány Péter Katolikus Egyetem

és a Nemzeti Közszolgálati Egyetem által szervezett
„Együtt a közös otthonért” ökumenikus és valláskö-
zi teremtésvédelmi konferencián (Nemzeti Közszol-
gálati Egyetem Ludovika Campus Főépület, Széche-
nyi Díszterem – 1083 Budapest, Ludovika tér 2.). 

12 óra: találkozás a magyar közélet képviselőivel. A
délután folyamán hazautazás.

*
A részvétel a 2023. szeptember 22-i pannonhalmi

ökumenikus konferencián, valamint a szeptember 25-i
budapesti ökumenikus és vallásközi konferencián re-
gisztrációhoz kötött.

A szeptember 24-i pannonhalmi Isteni Liturgián re-
gisztráció nélkül lehet részt venni.

*
A magyarul Bertalannak is nevezett egyházfő 1991

óta áll az Egyetemes Patriarchátus élén mint az orto-
dox egyházak között tiszteletbeli elsőbbséget élvező
pátriárka.

I. Bartholomaiosz pátriárka leg utóbb 2021 szeptem-
berében látogatott Magyarországra, amikor részt vett a
Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszust lezáró szent-
misén, az úgynevezett Statio Orbison is, amelyet Fe-
renc pápa mutatott be a Hősök terén. Ez volt az első al-
kalom, hogy Magyarországon egyszerre volt jelen a
nyugati és a keleti egyház vezetője.

Forrás: 
Pannonhalmi Főapátság

Bartholomaiosz pátriárka 
magyarországi látogatásának programja
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő

virrasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön
20 órától pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor
szentmise. Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a
Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végállomásig, a Re-
gőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasár-
nap 12 órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kez-
dődő imaórán, majd az azt követő szentmisén előre felvett
miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap első csütör-
tökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának
szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szán-
dékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest
V., Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden
csütörtökön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő ima-
virrasztást tartunk Magyarország, a magyarság lelki meg -
újulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét
a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel
várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Bu-
dapest XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmi-
sék után a kistemplomban beszélgetés az elhangzott homí-
liáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb információ:
https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred,
Állomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imád-
ságra minden elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok
bejelentkezése: +36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.ma-
riahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért: október 6., november 6., december 6. (6 órakor). A
boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor
élőben közvetíti a budapest-városmajori Jézus Szíve-temp-
lomból a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából a
Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szent-
misét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-bel-
városi Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Buda-
pest V., Március 15. tér 2.). A szentmise után tematikus be-
szélgetésre hívják a résztvevőket.

Görögkatolikus Szent Liturgia a libanoni Szent Charbel
remete tiszteletére Budapesten, a gazdagréti Szent Angya-
lok-templomban (Budapest XI. kerület, Gazdagréti út 14.)
szeptember 22-én, pénteken. A maronita remete közbenjá-

rását kérve, ereklyés áldással a szertartást Kocsis Tamás
dél-budai görögkatolikus szervezőlelkész mutatja be. A szer-
tartások 18 órakor kezdődnek, fél órával előtte közös áhíta-
ton lehet részt venni a templomban, illetve a sekrestyében
szándékot felíratni.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu,

Móricz Zsigmond út 141.): október 20-án 18 órától 23-án 13
óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Szabadulás az okkul-
tizmusból”. IDŐPONTVÁLTOZÁS: november 9-én 18 órától
12-én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Lelkigyakorlat
a megkülönböztetésről.” Elérhetőség: 06/26-383-212,
06/30-466-0749

Lelkigyakorlatok Máriabesnyőn, 
a Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Házban 

(Gödöllő, Kapucinusok tere 3.)
2023. október 6–8. (péntek vacsorától vasárnap ebé-

dig): „Az élet alkonya a beérés ideje”. Lelkigyakorlat
minden korosztály számára. Vezeti: Majnek Antal eme-
ritus püspök. 

2023. október 6–8. (péntek vacsorától vasárnap ebé-
dig): Keresztény társkeresők lelkigyakorlata. Vezeti:
Mészáros Béla TK munkacsoporti vezető.

2023. október 19–21. (csütörtök vacsorától szombat
ebédig): „Szent Pio és a boldogsága, Szűz Mária”.
Lelki gyakorlat minden korosztály számára. Vezeti:
Szpisják Péter Pál OFM Cap.

2023. október 26–28. (csütörtök vacsorától szombat
ebédig): „Mária sietve felkelt, és Erzsébethez ment”.
Lelkigyakorlat minden korosztálynak. Vezeti: Kemenes
Gábor atya.

2023. november 17–18. (péntek vacsorától szombat
ebédig): „Gyógyítói és ápolói útkeresés Krisztus erő -
terében”. Lelkigyakorlat orvosoknak, ápolóknak, az
egészségügyben dolgozóknak. Vezeti: dr. Velkey
György, a Bethesda Gyermekkórház főigazgatója és
munkatársai.

2023. december 8–9. (péntek vacsorától szombat
ebéd ig): „Közel van hozzád”. Adventi lelkigyakorlat
minden korosztálynak. Vezeti: Beer Miklós emeritus
megyéspüspök.

MÉCS Napok – A lelkigyakorlatokat a MÉCS-ben szolgá-
latot vállaló papok és házaspárok szervezik minden érdeklő-
dőnek. A program célja, hogy a házastársak őszintébb, meg-
hittebb kapcsolatba kerüljenek önmagukkal, egymással és
Istennel. Szeretettel várják a három évnél régebb óta szent-
ségi (vagy rendezhető) házasságban élő házaspárokat szep-

tember 22–24. között (péntek estétől vasárnap délutánig) a
budatétényi verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házba
(Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.). A programot Mé-
száros Domonkos OP atya vezeti. Jelentkezési határidő:
szeptember 17. További információ: https://mecshonlap.hu 

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmá-
nak terhével küzdőknek, valamint a mindennapi vesztesé-
geinken való továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani
sorstárscsoportjainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi
Ház (Budapest II., Pasaréti út 102.) első emeleti termében
kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna
Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a
templom mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente
szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. szep-
tember 20., október 4., 18., november 8., 22., december 6.
Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA
nővér vezeti.

LELKINAP
Szent Charles de Foucauld lelkisége és a róla nevezett

kápolna bemutatására rendez nyílt lelkinapot szentmisével
a Jézus Kistestvérei Női Szerzetes Közösség és a Názáret
Közösség szeptember 16-án, szombaton 10–16 óra között.
Helyszín: 2211 Vasad, Ifjúság u. 24. Jelentkezni a med-
gyessylaszlo@gmail.com címen lehet. Minden érdeklődőt
szeretettel várunk!

„Minden vég egy új kezdet” címmel őszi lelkinapok a
Szív Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-
162.). Szeretettel hívunk és várunk megfontolásra és el-
csendesedésre mindenkit, akit megszomorít a gyász, meg-
bénít a veszteség. Időpont: 2023. október 27–29. között,
péntek 14 órától vasárnap 14 óráig. Előzetes jelentkezés
szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: teg-
zesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hozza magával sze-
mélyes holmiját és törölközőt, illetve jelezze, ha diétát kér!
Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla
úton felfelé.

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ
Rózsafüzért imádkozók XIV. országos találkozója lesz

a budapesti Rózsafüzér királynéja-templomban (Budapest
XIV., Thököly út 56.) október 7-én, szombaton 10 és 17 óra
között. 15.30-tól a rózsafüzér-imát Erdő Péter bíboros veze-
ti. Bővebb információ: Nagy Károly plébános, 06/30-701-
9897 vagy https://rozsafuzerkiralyneja.hu/

ELŐADÁS
Mindszenty és a Szent Korona címmel Kovács Gergely

tart előadást szeptember 22-én, pénteken 19 órától a Má-
tyás-templom plébániáján (Budapest I., Országház utca
14.). Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordu-

lója alkalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-
templomban (Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok:
2023. október 5., november 2., december 7. A felnőtteknek
szóló lelkiestek központi témája: Parancsok szeretetből – A
tízparancsolatról a 21. században. 18 órakor szentmise két
szín alatti áldozással, 19.30-tól szentségimádás orgonaimp-
rovizációkkal. A szentmisét és a tanítást Monostori László
esperes, plébániai kormányzó tartja. Bővebb információ:
https://margitos.hu/

KOLLÉGIUM
A pécsi XXIII. János Szakkollégium felvételt hirdet a

2023/24-es tanévre felsőoktatásban tanuló fiúk és lányok
számára. Olyan, a PTE-n vagy a PPHF-en tanuló fiatalok je-
lentkezését várják, akik egy friss és családias közösség tag-
jai szeretnének lenni, valamint törekszenek az önismeret-
ben, lelki életben és a tudományokban is fejlődni. Bővebb
információ és elektronikus jelentkezés folyamatosan itt:
https://pphf.hu/szervezet/szakkollegium/

KÖZÖSSÉGI FILMVETÍTÉS ÉS BESZÉLGETÉS
Ferenc pápa: A levél – Üzenet földünkért címmel film-

vetítés és kerekasztal-beszélgetés lesz a Budapest-Szen-
timrevárosi Szent Imre Plébánia (Budapest XI., Himfy utca
9.) első emeleti nagytermében szeptember 29-én, pénteken
19 órától. A beszélgetés résztvevői: dr. Márialigeti Károly
biológus, dr. Zlinszky János biológus, Soós Rita közgaz-
dász. Előzetes regisztráció nem szükséges, de a részvétel-
re vonatkozó visszajelzéseket örömmel fogadják a sziezold-
kor@gmail.com e-mail-címen.

MEGHÍVÓ
Tamás Gergely Alajosért, valamint a Kapisztrán kórus

élő és elhunyt tagjaiért szentmisét mutatnak be az ország-
úti ferencesek templomában (Budapest II., Margit körút 23.)
2023. szeptember 23-án, szombaton 18 órakor. Szeretettel
várják a híveket.

FELHÍVÁS – ÖNKÉNTESKÉPZÉS
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség 2023. október

7-én indítja újra önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkez-
ni szeptember folyamán lehet a 06/1-224-8640-es telefon-
számon, hétköznaponként 8–16 óra között. Szeretettel vár-
ják azoknak a hitüket gyakorló katolikusoknak a jelentkezé-
sét, akik azonosulni tudnak egy olyan szolgálattal, ami az
elfogadásról, az alázatos, őszinte szeretet gyakorlásáról
szól.

SZABADEGYETEM
Assisi Szent Ferenc „kudarcos” békemissziója mint

sikertörténet címmel tart előadást Bagyinszki Ágoston
OFM a Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola díszter-
mében (Budapest V., Piarista köz 1.) szeptember 21-én,
csütörtökön 19 órától. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

HALÁLOZÁS
Kóbor Erzsébet Hajnalka szociális testvér életének 90.

évében 2023. augusztus 9-én hazatért az atyai házba. Te-
metése 2023. szeptember 29-én, pénteken 15 órakor lesz
a Zoborhegy téri Regnum Marianum-templomban (Buda-
pest XIV., Zoborhegy tér 18.).

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szeretteit az Új Ember hasábjain!

Üzenjen karácsony, új esztendő névnap,
születésnap, házassági évforduló

alkalmából, küldje el gratulációját gyermek
születéséhez, sikeres vizsgához vagy más

örömteli pillanathoz!
Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt

nevét és a települést, ahol él 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet
és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.

Egy üzenet díja 3000 Ft, 
amit átutalással vagy csekken 

tud befizetni,a befizetés beérkezése után
sorait legközelebbi lapszámunkban

megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

ADÁS-VÉTEL
NERC-, róka- és mindenfajta szőrme-
bundát, teljes ruhanemű-hagyatékot
vásárlok. T.: 06/20-229-0986

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOK-
ZSEBKÖNYV. A jezsuita rendalapító
ünnepe alkalmából jelent meg a 100
lépés Loyolai Szent Ignáccal alcímű
kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita
Kiadó szándéka az volt, hogy a kiad-
vány a formájával is segítse áthidalni
az ötszáz év távolságot, utat nyisson
egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester

világába, és meditációs ima, lelkigya-
korlat vagy éppen zarándoklat során is
használható legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget és más régi-
ségeket vásárolunk, illetve árverésre
átveszünk. Budapest VI., Andrássy út
16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra
között.

TÁRSKERESŐ
190 CM MAGAS, 42 éves, diplomás,
vidéki városban élő, mezőgazdaság-
ban dolgozó vállalkozó vagyok. Szeret-
nék megismerkedni 30–40 év közötti

hozzám illő hölggyel házasság céljá-
ból. Jelige: Tiszántúl
BETEGGONDOZÁSSAL FOGLAL-
KOZÓ, 66 éves özvegy, gyermektelen
nő keresi társát. T.: 06/20-484-5388

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javí-
tása, szükség esetén háznál is. T.:
06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálá-
sát, tervezését, kivitelezését több évti-
zedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Er-
zsébet. T.: 06/20-438-5993; www.uveg-
festes-stainedglass.hu
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Nem vallásos környezetben ne-
velkedett, nem járhatott hit-
tanra, nem került be a szom-
bathelyi főiskolai kollégiumba
– a néptáncot is oktató Kovács
Sándor számára mégis egy
olyan út kezdete volt mindez,
amely a szalézi rendbe és a
papsághoz vezetett. Székely
János püspök július elsején
Szombathelyen szentelte pap-
pá őt és Ilodigwe Emmanuelt,
akiről lapunk előző számában
írtunk. Az alföldi származású
szalézi pappal Péliföldszent-
kereszten beszélgettünk.

„Hivatásom eredete a gyermek-
koromra nyúlik vissza. Bár a csalá-
dom nem vallásos, így a hitbeli ala-
pokat nem otthon kaptam meg, a
szüleim mégis sok olyan erényt köz-
vetítettek felém, amelyek alapvetően
keresztény értékek” – kezdi a törté-
netét Kovács Sándor. A szalézi újmi-
sés pap Jász-Nagykun-Szolnok vár-
megye Kengyel nevű településen
nőtt fel. „A gyerekben van egy ter-
mészetes vonzalom Isten iránt. Álta-
lános iskolás voltam, amikor meg-
szólított valami. Lengyel István egri
főegyházmegyés pap most már
negyvenkét éve plébános Szajolban,
a mi falunk a fíliája. Mindig kijárt
hozzánk. Az volt a szokása, hogy
ebédidőtájt megjelent az általános is-
kolában, összegyűjtötte a gyereke-
ket, és hittanórára vitte őket. Elhúzta
a mézesmadzagot előttem is, mert
megígérte, hogy aki jön hittanórára,
azzal majd bemennek a templomba.
Sokat jelentett ez nekem, mert isko-
lába menet és hazafelé jövet mindig
elhaladtam a templom előtt, és kü-
lönben is sokat játszottunk az épület
mellett. Vonzott a templom, izgatott,
hogyan juthatnék be. Aztán sikerült
is – a szüleim tudta nélkül. Sok ilyen
»illegális tevékenységet« folytattam
kisgyerekként. Amikor beléptem a
templomba, megfogott az atmoszfé-
rája, a monumentális falak, a szép
festmények. Ám a hittanra járás csak
addig tartott, amíg le nem buktam a
szüleim előtt. Megmaradt bennem
az a kép, amikor ezt követően tárt
karokkal láttam az atyát, aki hittanó-
rára várta a gyerekeket. Átbújtam a
lába alatt, és futottam tovább ebédel-
ni. A hittantanulás akkor számomra
véget ért.”

Középiskolásként Sándor nem
olyan környezetbe került, ahol a hi-
tet táplálta volna valami. „Tanár sze-
rettem volna lenni kisgyermekko-
romtól fogva, vágytam arra, hogy
gyerekekkel foglalkozzam. Mindegy
volt, hogy milyen szakosként, csak
tanár legyek. Ez volt a célom. Szom-
bathelyre felvételiztem, a tanárkép-

ző főiskolára. Felvettek, de a legna-
gyobb nehézség csak ezután követ-
kezett: közel négyszáz kilométerre
az otthonomtól vajon hogyan tudok
szálláshoz vagy kollégiumhoz jutni?
Az albérletet nem bírtuk volna fizet-
ni. Megérkeztem a főiskolára, és az-
zal szembesültem, hogy nincs kollé-
giumi férőhely. Összetört az álmom,
hogy tanár lehetek végre.”

A gondviselés azonban küldött
akkor egy ismeretlen embert. Hogy
ki volt ő, mi a neve, máig nem tudni.
„Odalépett hozzánk, és azt mondta
nekünk, csalódott leendő hallgatók-
nak, hogy van egy szalézi kollégium

a városban, esetleg próbáljuk meg
ott... A kollégium szót értettem, a
szaléziról azt sem tudtam, hogy
eszik-e vagy isszák. Mindenesetre el-
indultunk a szalézi kollégiumba, és
sikerült is felvételt nyernem.” Sán-
dor így aztán szépen lassan megis-
merkedett a szaléziakkal. „Mindig
feltűnt, hogy egy oratórium nevű
valamibe gyűjtik a fiatalokat, de nem
tudtam, mi az. Arra viszont hamar
rájöttem, hogy jól passzol a tanári
pályához, és az arra való felkészülés
idején gyakorlatot is szerezhetek.”

Sándor így szép lassan részesévé
vált az ifjúsági tevékenységeknek,
megismerkedett a szalézi atyákkal,
segített nekik a szervezésben. „Teljes
személyiségemmel bevonódtam.
Ami talán hiányozott a családból,
azt ott megkaptam. Családias, befo-
gadó közösséget ismertem meg.
Nem tökéleteset, hiszen voltak ne-
hézségek, konfliktusok, de mindig
azt láttam ebben a közösségben,
hogy előre akar haladni, és ott van
benne a megbocsátás, a szeretet.
Mint egy családban, néha összezör-
renünk, de a kibékülésnek, a szere-
tet megélésének helye van. Egyre in-
kább azt éreztem, hogy ide szeret-
nék tartozni.” 

Hogy a beavató szentségekhez já-
rulhasson, felnőttként katekumená-
tust végzett, 2005-ben részesült a ke-
resztségben, a bérmálásban, és el-
sőáldozó lett. „Akkor úgy éreztem:
milyen szép, hogy egy nagy család-
ban, az Egyházban Isten gyermeke-
ként jelen lehetek. Örültem, hogy
megkeresztelkedtem, bérmálkoz-
tam, de hogy mit is jelent a krisztusi
élet, az csak sokkal később derengett
fel bennem. Vívódtam, hogyan tud-
nék megfelelni annak, amit Krisztus
elvár tőlem. Az első nagy küzdel-
mem ez volt: hogyan tudom a ke-
resztény hivatást jól megélni.” Az
önmagával való harcai idején sokat
segített Sándornak a közösség. „Na-
gyon hiszek a közösségben, és javas-
lom minden fiatalnak, hogy járjon
közösségbe. Ez volt számomra a

támpont. A közösség megtart, ki tu-
dok bontakozni benne, bele tudom
tenni, ami az enyém, és kivehetem
belőle, amire szükségem van, má-
sokhoz fordulhatok.” 

A szalézi közösség erejének meg-
tapasztalása azzal járt együtt, hogy
Sándorban szépen lassan formáló-
dott a szalézi hivatás. Nagyon jól
érezte magát a fiatalok között. Mi -
után elvégezte a tanárképző főisko-
lát, a Máltai Szeretetszolgálatnál volt
programvezető. „A munkám pálya-
kezdő fiatalok közé szólított, akik-
nek segítettünk elhelyezkedni. Ekko-
riban kerestek meg a szombathelyi
püspöki általános iskolából, ami ma
már Brenner János Általános Iskola
és Gimnázium, ahol technika és élet-
vitel szakos tanár és néptáncoktató
lettem. A tanítás mellett a Brenner
János egyházmegyei kollégium ne-
velőjeként is dolgoztam. Azt vettem
észre, hogy egyre több időt töltök
fiatalok között. Éreztem, hogy ezen a
területen többet kíván tőlem a Jóis-
ten, és családosként nem tudnám tel-
jes energiával, teljes időben odaadni
magam ennek a feladatnak.” Sándor
2012 húsvétján jelentkezett a rend-
házigazgatónál, Csány Péter atyánál,
hogy szeretne szalézi lenni.

Így aztán elindult a szerzetesség
útján. „A szalézi hivatásnak két for-
mája van: a testvéri és a szalézi papi
meghívás. Abban biztos voltam,
hogy szalézi vagyok. A pap rendtár-
saim, ha bemutatkoznak valakinek,

nem azt mondják: »pap vagyok«, ha-
nem hozzáteszik, mert fontos szá-
mukra: »szalézi szerzetes pap va-
gyok«.” A papi hivatás az ifjúsági te-
vékenységek során fogalmazódott
meg Sándorban, hiszen egyre inkább
vágyott közelebb vinni a fiatalokhoz
a szentségeket. „Olyan fiatalokkal
kerültem kapcsolatba, akik megnyíl-
tak előttem, megtaláltam hozzájuk a
kulcsot, és sok helyzetben úgy érez-
tem, ha most felszentelt pap volnék,
akkor felkínálhatnám nekik a gyó-
nás lehetőségét, letehetnék a terhei-
ket, és haladhatnának előre az útju-
kon.” A szentségek kiszolgáltatásá-
nak vágya miatt egyre jobban a pap-
ság felé húzott Sándor szíve.

Elkezdődött számára a szalézi for-
máció. Szombathelyen volt jelölt, az-
tán prenovíciusként fél évet Kazinc-
barcikán töltött, ahol cigány fiatalok-
kal foglalkozott. „A legnagyobb mű-
vünk Kazincbarcikán található, jelen-

leg is ott szolgálok” – teszi hozzá.
Egy társával Olaszországba küldték
a noviciátus elvégzésére. Ez az idő-
szak arra szolgál, hogy a fiatal szer-
zetes megvizsgálja és eldöntse, való-
ban szalézi hivatásra hívta-e őt Isten.
„Elsőfogadalmat tettem, majd két
évig filozófiát tanultunk a Pápai Sza-
lézi Egyetemen. Rómából hazatérve
egyenesen erre a szép helyre, Péli-
földszentkeresztre jöttem. Nyergesúj-
falun, a gimnáziumunkban voltam
oratóriumvezető, és újra tanítottam

néptáncot is.” Amikor a kétéves tiro-
cinium (a gyakorlati idő) letelt, meg-
kezdődött Sándor számára a teoló-
giai képzés a Sapientia Szerzetesi
Hittudományi Főiskolán, így az óbu-
dai rendházba költözött. Négy évet
töltött ott, majd diakónussá szentel-
ték, és Kazincbarcikára került. 

„Ha valaki megkérdezné, miért
lettem szalézi, azt mondanám: azt a
szeretetet, családiasságot és befoga-
dást, amit Szombathelyen a szalé-
ziak között átéltem, szeretném má-
sokkal is megtapasztaltatni, azokkal
a fiatalokkal, akiknek hasonló ne -
héz ségeik vannak, mint nekem vol-
tak. Isten szeretetének jelei és hordo-
zói kell hogy legyünk az alapsza-
bályzatunk szerint, én is ezt szeret-
ném megvalósítani.” 

Sándor papi jelmondata: „Meg -
esett rajtuk a szíve.” (Mt 14,14).
„Azért választottam ezt, mert a lelki-
ségünkben megtapasztalható a pász-

tori szív, a pásztori szeretet jelenléte.
A szakdolgozatomban Isten pedagó-
giáját kutatva feltűnt nekem a pász-
tori szeretet. Nagyon tetszik Jézus
emberi arca. Amikor meglátja a tö-
meget, a pásztor nélküli nyájat, meg-
esik rajtuk a szíve. Ez mélyen meg -
érintett. Jézus azzal az együttérzéssel
fordul a tömeg felé, amely valóban
képes megszólítani az embereket, be
tudja vonni őket a közösségbe és az
üdvösségbe. Megesett rajtuk a szíve
– ez összecseng azzal a szalézi alap-
szabályi pontunkkal, amely a pász-
tori szeretetről szól.” 

A szentelés különleges élmény
volt Sándor számára. „Lelkigyakor-
latokkal hangolódunk rá a szolgálat-
ra és magára a papszentelésre is.
Székely János püspöknek a prédiká-
cióban elhangzott gondolatai na-
gyon szépek és bátorítóak voltak.
Ahogy jöttek a pap testvérek, és a
kezüket a fejemre tették, mély befo-
gadásélményt éltem át. Amikor elő-
ször mutattam be a szentmisét, fur-
csa és szép érzésként éltem meg,
hogy már papként vehetek részt a
mise cselekményeiben.”

Sándor szolgálata Kazincbarcikán
folytatódik. „Továbbra is a Szalézi
Szent Ferenc Gimnáziumban fogok
tevékenykedni, iskolalelkészként.
Mivel Kazincbarcika elég nagy vá-
ros, sokféle papi feladatra ad lehető-
séget, a cigánypasztorációra is. Ahol
szükséges a jelenlétem, a szolgála-
tom, oda szívesen megyek.” 

Sándor fontosnak tartja elmonda-
ni, mennyire hálás, hogy Isten meg-
hívta a papságra. „Soha nem gon-
doltam volna, hogy ez lesz az éle-
tem. Arra bátorítanék minden fiatalt,
akik azon gondolkodnak, mi a hiva-
tásuk, hogy engedjék közelebb ma-
gukhoz ezt a kérdést, és imádkozzák
át. Nagy bátorsággal, a Jóisten ke-
gyelmében, irgalmában és segítségé-
ben bízva lépjenek arra az útra, ami-
re ő meghívta őket, legyen az akár a
család, akár a papi-szerzetesi szolgá-
lat. Nagyon hálás vagyok a Jóisten-
nek mindazért, ami vagyok. Nem
vagyok a legtökéletesebb, nem va-
gyok a legtisztább. Mindent, amit el
tudok érni papként és szerzetesként,
az ő kegyelméből kell elérnem. El
kell fogadni a gyengeséget is, és azt
a keveset, amit tőlem telik, odaadni
neki.”

Vámossy E. 
Fotó: Lambert Attila

A velünk együttérző Jézus
Kovács Sándor újmisés szalézi pap Isten pedagógiájáról

azt a szeretetet, családiasságot
és befogadást, 

amit Szombathelyen a szaléziak
között átéltem, 

szeretném másokkal is
megtapasztaltatni, 

azokkal a fiatalokkal, akiknek
hasonló nehézségeik vannak,

mint nekem voltak. 
Isten szeretetének jelei és

hordozói kell hogy legyünk 
az alapszabályzatunk szerint,

én is ezt szeretném
megvalósítani

”
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Véget értek a szeptember 1. óta tartó
parkettázási munkálatok a győri püspö-
ki palotában. Ennek örömére szeptember
7-én Veres András megyéspüspök a
Workcamp Parquet csapatával egy üveg
püspöki bort és egy
időkapszulát helye-
zett az egyik parketta-
lap alá.

A győri püspöki palota
adott idén otthont a Work-
camp Parquet rendezvényé-
nek, a parkettázók világta-
lálkozójának. Az egyesület
fő célja a parkettakészítés
hagyományának népszerű-
sítése, a kézművestudás át-
adása és ennek nemzetközi
szintre való emelése. A vi-
lág minden tájáról érkezett
szakemberek a Boldog
Apor Vilmos-emlékszobát,
valamint az azt körülvevő
szalonok parkettáját restaurálták hagyomá-
nyos munkamódszerekkel.

Veres András püspök örömét fejezte ki,
hogy a második világháború által okozott sé-
rülések utolsó részét sikerült helyreállítani.
Abban a reményben helyezte el az időkapszu-
lát, hogy többé nem fog ilyen szörnyűség tör-
ténni. Levele és püspöki érme mellett a Work-
camp Parquet üzenete és egy közös fotó is be-
került a kapszulába.

Molnár Zoltán, a Workcamp Parquet ma-
gyarországi nagykövete a gyönyörű környeze-
tet és a kiemelkedő vendégszeretetet emelte ki
az Egyházzal való első projektjük tapasztalata-
ként, amely egyediségét az adta, hogy a felület
kézzel kaparva készült, és mindent az eredeti
állapot szerint állítottak vissza.

Az időkapszula elhelyezése után kulturális
ünnepségre és jó hangulatú vendégségre invi-
tálták az egyházmegye szakembereit.

Az est folyamán Veres András püspök kö-
szönetet mondott a csapat szorgalmas és áldo-

zatos munkájáért. Megígérte, hogy mindig há-
lával fog végigsétálni a parkettán, és arra buz-
dította a Workcamp Parquet tagjait, hogy nyu-
godt szívvel térjenek vissza, csodálják meg,
amit alkottak, bármikor, amikor újra Magyar -
országon járnak. Isten áldását kérte a Work-
camp Parquet csapatára, akik számára egy
ajánlólevelet is átnyújtott.

Molnár Zoltán köszönetet mondott a püs-
pökségnek, Reisner Ferenc helynöknek, a
szponzoroknak, valamint az egész csapatnak,
akikkel együtt dolgozott a projekten. A két éve
hátán viselt szimbolikus csomagot szeretettel
„adta át” Emiliónak, ugyanis a jövő évi talál-
kozójuknak Spanyolország ad otthont.

Forrás és fotó: Győri Egyházmegye

A kassai vértanúk emléknap-
ján, szeptember 7-én délelőtt
az esztergomi Nagyboldogasz-
szony- és Szent Adalbert-fő-
székesegyházban Mohos Gá-
bor esztergom-budapesti se-
gédpüspök, a Főszékesegyházi
Káptalan nagyprépostja átad-
ta Válóczy József teológusnak,
az Esztergomi Hittudományi
Főiskola tanárának a tiszte-
letbeli kanonoki megbízatást.

Szent Kőrösi Márk, Szent Pong-
rácz István és Szent Grodecz Meny-
hért, a kassai vértanúk emléknapján
együtt ünnepelt Süllei László, az
Esztergom-Budapesti Főegyházme-
gye érseki általános helynöke; Varga
Norbert prímási irodaigazgató, an-
gyalföldi plébános; a Főszékesegy-
házi Káptalan tagjai, a főegyházme-
gye papjai, diakónusai és papnöven-
dékei, továbbá a budapest-angyal-
földi Szent Mihály-plébánia és a bu-
dapest-külső-angyalföldi Mária Ke-
resztények Segítsége-plébánia – ahol
a papi közösség tagja és lelkipásztori
szolgálatot lát el Válóczy József – je-
len lévő hívei.

A szentmise előtt, külön szertar-
tás keretében a felújítás alatt álló esz-
tergomi bazilika kupolája alatt be-
rendezett térben került sor a tiszte-
letbeli kanonoki cím átadására. Az
oltárra kihelyezték a kassai vértanúk
ereklyéjét.

A szertartás elején Mohos Gábor
nagyprépost, a Főszékesegyházi
Káptalan tagjai és az ünneplők
együtt hívták énekükkel a Szentlel-
ket, majd pedig Molnár Alajos őrka-
nonok felolvasta Erdő Péter bíboros,
prímás Válóczy József tiszteletbeli
kanonoki kinevezéséről szóló leve-
lét, melyben a főpásztor hangsúlyoz-

ta, hogy a Főszékesegyházi Kápta-
lant Szent István király az érsekség-
gel együtt alapította és ennek volt
tagja Szent Kőrösi Márk.

A bíboros lelkipásztori és teoló-
giai tanári szolgálatáért adományoz-
ta Válóczy Józsefnek a tiszteletbeli
kanonoki címet.

A levél felolvasását követően Mo-
hos Gábor beszédében kiemelte,
hogy Kőrösi Márk Válóczy Józsefhez
hasonlóan Rómában tanult teológiát,
és mindketten a Collegium Germa-
nicum et Hungaricum növendékei
voltak. Egy rövid történelmi áttekin-
tés után hangsúlyozta, hogy a Főszé-
kesegyházi Káptalan tagjai napjaink-
ban szolgálatukban és az imádság-
ban egyesülnek, havonta azonos
szándékra imádkoznak. Ezt követte
Válóczy József hitvallása és eskütéte-
le, majd megkapta és felöltötte a tisz-
teletbeli kanonoki címmel járó ünne-
pélyes öltözéket, a lila színű mocétu-
mot (a testet könyékig takaró, közé-
pen gombolt körgalléros liturgikus
öltözet) és birétumot (fejfedő). A
nagyprépost köszöntötte a tisztelet-
beli kanonokot, a jelenlévők pedig
az Ad multos annos vivat! énekkel
Isten áldását kérték Válóczy József
életére. A szertartás a Te Deum elé-
neklésével zárult.

Az ünnepi szentmise főcelebránsa
és szónoka Mohos Gábor esztergom-
budapesti segédpüspök volt. Az
örömhírt Máté evangéliumából (Mt
10,28–33) olvasták fel, melyben
hangsúlyosan szól Jézus mondása:
„Ne féljetek azoktól, akik megölik a
testet!” A püspök homíliájában el-
mondta, hogy korábban távoli való-
ságnak tűnt mind a pandémia, mind
a háború. Pár éve viszont konkrét ta-
pasztalattá vált a járvány és a szom-
szédunkban zajló háború. Ez utóbbit

az önzés, a hatalomvágy, az erő, az
emberi öncél vezeti, és mindig pusz-
tulást hoz.

A háborúnak soha nincsenek
nyertesei. Ezzel szemben áll egy má-
sik út, a másokért szentelt élet, a
szolgálat és a Krisztus-követés útja,
amikor az embert többé nem az ön-
ző vágyak, az öncélú hatalomgya-
korlás hajtja, és amiből ezáltal min-
dig élet fakad.

A kassai vértanúk megtapasztal-
ták a háború pusztító oldalát: a vár
feladása esetére szabad elvonulást
ígértek nekik, de a szemben álló fél a
hatalom és az erő logikájától vezérel-
ve nem tartotta meg a szavát, sőt az
elfogott papokat vallásuk megtaga-
dására is akarták kényszeríteni. Szent
Márk, Szent István és Szent Menyhért
viszont a krisztusi szolgálat útján ma-
radva, életük árán is – vállalva a ke-
gyetlen kínzásokat – szembefordul-
tak az emberi logikával, Krisztust és
az életet választották.

A vértanúk életére tekintve min-
dig jó megtapasztalni a tiszta, krisz-
tusi szeretetet, mely jelen van Bol-
dog Brenner János és a boldoggáava-
tási eljárás fázisában lévő Bódi Mag-
di esetében is. Habár úgy tűnik,
hogy a hatalom, az erő győz (példá-
juk öt évtizedig titokban elrejtve ma-
radt), de később, évtizedek után is
élő marad a tiszteletük, és elindul,
célba érhet boldoggá avatásuk, felra-
gyog életpéldájuk.

A kassai vértanúk ebben a közép-
európai régióban mind nemzetiségi,
mind földrajzi helyzetüknél fogva is
a krisztusi jó hírt hordozzák, hogy
győzzük le az önös, akár nemzetisé-
gi érdekeinket, és a tiszta szeretet
példáját, Krisztust kövessük – hang-
súlyozta homíliájában a püspök.

Az ünnepi szentmise végén Mo-
hos Gábor a kassai vértanúk ereklyé-
jével adott ünnepélyes áldást, majd a
jelenlévők elénekelték a Salve Regi-
na kezdetű Mária-himnuszt.

Válóczy József 1965-ben született
Budapesten, 1984-ben érettségizett a
budapesti Piarista Gimnáziumban
(1984-ben latin nyelvből első helye-
zést ért el az Országos Középiskolai
Tanulmányi Versenyen). 1986–88 kö-
zött a Központi Papnevelő Intézet
növendéke és a Pázmány Péter Hit-
tudományi Akadémia hallgatója.

1988–94 között a római Pontifi-
cium Collegium Germanicum et
Hungaricum növendéke és a Pápai
Gergely Egyetem hallgatója. 1991-
ben teológiai baccalaureatusi fokoza-
tot, 1994-ben filozófiai licenciátust
szerzett (licenciadolgozatának címe:
Erkenntnis und Gottesliebe bei Simone
Weil).

1992-ben szentelték pappá az Esz-
tergom-Budapesti Főegyházmegye
szolgálatára.

1994 óta megszakítás nélkül az
Esztergomi Hittudományi Főiskola
oktatója (folyamatosan: dogmatika,
1994–1997 között: fundamentális
teológia, 2000-től folyamatosan: filo-
zófiai tárgyak, 2000-től folyamato-
san: psychologia vocationis, 2007–
2015: latin nyelv).

1995–96-ban a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetem Bölcsészettudomá-
nyi Karán a filozófiai etika vendég
előadója; 1995–2006 között az eszter-
gomi Vitéz János Tanítóképző Főis-
kola hitoktatóképzésén a dogmatika
és a fundamentális teológia tanára;
1995-től féléves-éves-kétéves rend-
szerességgel tartott kurzusokat a
Pázmány Péter Katolikus Egyetem
Hittudományi Karán teológiai és fi-
lozófiai tárgyakban; 2007–2013 kö-
zött a szegedi Gál Ferenc Főiskolán a
filozófiatörténet oktatója volt.

1997-ben teológiai licenciátust
szerzett a PPKE Hittudományi Ka-
rán (licenciadolgozatának címe:
„Minden csak mindnyájan lehetünk”.
Walter Kasper egyházszemlélete). 2003-
ban PhD-fokozatot szerezett a
PPKE Hittudományi Karán (disz-
szertációjának címe: „A megosztott
Logosz”. Posztmodern gondolkodás és a
kereszténység újrafogalmazásának kí-
sérlete a XX. század utolsó évtizedeinek
teológiájában).

2008-ban főiskolai tanári kineve-
zést kapott, jelenleg folyamatban
van habilitációs eljárása a PPKE Hit-
tudományi Karán.

2021-től a budapest-angyalföldi
Szent Mihály-plébánia és a külső-
angyalföldi Mária Keresztények Se-
gítsége-plébánia lelkipásztora és a
papi közösség tagja.

Kuzmányi István
Fotó: Merényi Zita

• Július 1-jétől Valaczka András vezeti a Piarista
Rend Magyar Tartományának  Pasztorális-Peda-
gógiai Titkárságát. A munkatársaihoz írt bemutat-
kozó levelében írta: több hazai vezető pedagógiai
intézményben dolgozott már, de a fő hivatása
„mindvégig a piarista nevelői munkálkodás” volt,
amelyet nem hagyott el egy napra sem. 

• Pécs Város Napja alkalmából
Felföldi László megyéspüspök
ökumenikus imaórára hívta a
Lyceum-templomba a város
vezetőit és közéleti méltóságait,
hogy szeptember 1-jén reggel,
a városnapi ünnepi közgyűlés
előtt közösen mondjanak hálát
és imádkozzanak Pécs váro-
sáért és a pécsiek békés egymás
mellett éléséért.

• Ismét áll a „réti Jézuska” Haj-
dúnánás és Görbeháza határá-
ban. A közadakozásból állítta-
tott emlékkeresztet Palánki Fe-
renc debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspök áldotta meg szep-
tember 3-án, majd szentmise ke-
retében megáldotta a felújított
hajdúnánási Szentháromság-
templomot is.

HÍREK KÉPEKBEN Időkapszulát helyeztek el 
a győri püspöki palotában

A kassai vértanúk ünnepe Esztergomban
Tiszteletbeli kanonokká avatták Válóczy József teológust
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